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CHILE J ĮVYKO SMARKUS ŽEMES DREBĖJIMAS
KONFERENCIJA POLITIKOS TEMOMIS

Tarptautinis komunizmo ekspertų pasitarimas
CHICAGO. —Sekmadienį Conrad Hilton viešbutyje pasibaigė 

keturių dienų tarptautinė konferencija organizuota Chicagosj 
“Foundation for Foreign Affairs”. Konferencijoje dalyvavo apie 
160 politikų, mokslininkų iš Vakarų Vokietijos ir Amerikos Kon
ferencijos tema buvo “Vakariečių politika ir Rytų Europa”. Dau
gumas kalbėtojoj yra laikomi komunizmo žinovais ir Sovietų Są
jungos ekspertais. Daugiausia ir buvo pasisakyta komunizmo te
momis.

Keli amerikiečiai kalbėtojai 
palietė komunizmo pasikeitimo 
galimybes. Esą jau pastebimas 
“atodrėkis” komunistų kraštuo
se. Į tai atsakė Northwestern 
universiteto profesorius Farrell. 
Jis pabrėžė, kad kenksminga yra 
tikėti, jog komunizmas yra ma
žiau pavojingas vien dėl to, kad 
jis vartoja kitokius metodus ne
gu Stalinas.

Ar komunizmas kinta?
Profesorius Boris Meissner iš 

Cologne universiteto pareiškė, 
kad komunizmo tikslai nėra pa
sikeitę, tik metodai. Sovietų gin
čai su kinais nėra dėl tikslų, bet 
tik dėl metodų. Taikingas su
gyvenimas su vakarais nei kiek 
nesustabdė Chruščiovo nuo Ber
lyno sienos statymo, nuo Kubos 
aprūpinimo ginklais, ar nuo Ven
grijos sukilimo sutriuškinimo. 
Meissnerio nuomone, skirtumai 
tarp kinų ir sovietų kilę dėl Mao 
Tse-tungo siekimo vadovauti ne
turtingiems pasaulio kraštams. 
Kinai siekia sudaryti du blokus, 
kurie atvertų Sovietų ir Ameri
kos galybę. Vienas blokas būtų 
Kinijos vadovaujamas naujųjų 
Azijos ir Afrikos kraštų blokas, 
o kitas — Europos kapitalisti
nių kraštų ir Japonijos. Sovie
tai šitokio pasidalinimo biją ir 
įžiūrį jame Kinijos norą apsupti 
Sovietų Sąjungą.

Sovietai pergyvena krizę
Sekmadienį konferencijoj kal

bėjo svarbus Vakarų Vokietijos 
krikščionių-demokratų partijos 
šulas, parlamento narys ir už
sienio reikalų komiteto pirminin
kas baronas von Guttenberg. Jis 
ragino išnaudoti Sovietų pergy
venamus sunkumus politiškai, 
reikalaujant iš jų įvairių nuolai
dų. Jis nurodė, kad sovietai jau
čia didelę ginklavimosi lenkty
nių sukeltą ekonominę krizę. Že
mės ūkis bankrutuoja, besisteng
damas aprūpinti maistu vis di
dėjančia sovietų gyventojų ma
sę. Satelitų kraštuose vyksta 
atšalimas nuo Kremliaus ir vis 
didėjantis laisvės reikalavimas. 
Nesibaigia ir vidaus kovos dėl 
valdžios sovietų partijos viršū
nėse. Guttenbergo nuomone, vi
sus tuos sovietų sunkumus va
kariečiai turėtų išnaudoti ne pa
dėdami sovietams iš tų sunku
mų išsipainioti, bet spausdami 
juos vieningai ir stipriai. Lais
vojo pasaulio uždavinys turė
tų būti komunizmo galas.

Sotus ar alkanas geriau?
Guttenbergas paneigė nuo

monę, kurią išreiškė visa eilė 
amerikiečių kalbėtojų, esą ko
munizmas keičiasi, pergyvena 
evoliuciją, darosi demokratiš
kas. Esą reikia tą procesą pa
greitinti duodant komunizmui 
paramą, keičiantis kultūrinėmis 
vertybėmis, prekiaujant ir ki
taip demonstruojant gerą valią.

Jo nuomone, sovietai atleido 
spaudimą Europoj© ir kitur ne 
dėl savo pasikeitimo, bet tik dėl 
didelių vidinių sunkumų ir kri
zių. Jei vakarai padės tam ligo
niui išgyti, tai sovietai ir vėl

IŠ VISO PASAULIO

BONNA. — Pakilusi nuo pa
vasario lietaus Reino upė grasi
na apsemti Vakarų Vokietijos 
parlamento rūmus. Specialios 
darbininkų grupės apdėjo pasta
tą smėlio maišų tvora. Vieškelis 
tarp Bonnos ir kelių miestų yra 
apsemtas išsiveržusios iš vagos 
upės.

JAKARTA. — Indonezijos 
prezidentas Sukamo įsakė apdė
ti visus automobilius ir motocik
lus specialiu mokesčiu, kuris bus 
panaudotas Malaizijos sutriuški
nimui. Mokesčiai siekia net 10% 
automobilio vertės. Visi valdiš
ki automobiliai tų mokesčių ne
bus paliesti.

TOKIJO. — Netoli nuo Japo
nijos pietinės salos nuskendo už
sidegęs tautinės Kinijos laivas. 
Visi 41 įgulos nariai buvo išgel
bėti japonų žvejų.

KAIRAS. — Egipte studentai 
suruošė demonstracijas prieš 
Moroko, Tuniso ir Libijos vy
riausybės už tai, kad jos atsisa
ko griebtis Vakarų Vokietijos 
boikoto.

LONDONAS. — Britų vyriau
sybė siunčia savo buvusį užsie
nių reikalų ministerį Gordon 
Walker į Aziją. Jis ištirs gali
mumus taikingai išspręsti Pietų 
Vietnamo klausimus. Manoma, 
kad Gordon Walker apsilankys 
Kinijoje ir šiaurės Vietname.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tija pakeitė savo ekonominio gy
venimo tvarkytojus. Du seni ko
munistai turėjo pasitraukti iš 
valdžios. Prekybos ir tiekimo 
ministeris Lught ir jo pavaduo
tojas abu staiga kartu “susir
go”. Ministeriu paskirtas jau
nas ekonomistas Sieber. Visi 
nauji paskirtieji yra jauni vy
rai, patyrę prekybininkai ir fa
brikų direktoriai. Viso paskirti 
šeši nauji premjero pavaduoto
jai.

SAIGON AS. — Pietų Vietna
mo sveikatos departamentas su
sirūpino dideliu skaičiumi žiur
kių, kurios siaučia centrinėje 
krašto dalyje. Jos kaltinamos 
ir dėl maro epidemijos. Jau mi
rė 8 asmenys. Viso apie 70 su
sirgimų maru buvo pastebėta 
Quang Ngai provincijoje. Marą 
platina blusos gyvenančios žiur
kių kailiuose. Amerikiečiai ka
reiviai yra skiepyjami nuo maro 
kas keturis mėnesius.

pradės naują spaudimą. Gut- 
tenbergas nurodė britų buvusio 
premjero Douglas-Home pareiš
kimą, kad esą gerai pavalgęs ko
munistas yra mažiau pavojin
gas, negu alkanas komunistas. 
Jis suabejojo, ar britų politikas 
būtų šituos žodžius pasakęs apie 
Hitlerio nacius, kad sotus nacis 
yra nepavojingas.

Baronas von Guttenberg pa
minėjo ir tą slegiantį įspūdį, ku
rį gauna pavergtų tautų gyven
tojai, matydami, kaip jų neken
čiami valdžios vadai yra prii
mami Washingtone ar Paryžiu
je.

Amerikos marinai pas viena Vietnamo ūkininką surado šiuos du komunistus, iš šiaurės įsiveržu
sius į Piety Vietnamą. Marinai apsupo ūkininko namelį ir liepė visiems iškelti rankas. Komunis
tas nespėjo mesti ginklo. Įsiveržėliai rasti visai netoli Da Nang marinu bazės. Už keliy valandų 
po šio suėmimo Da Nang uoste buvo išsprogdintas JAV transporto laivas ir sužeistas vienas japo

nas, transporto įgulos narys.

AMERIKOS KARO LAIVYNAS SULAIKĘS 
GRAIKĘ LAIVĄ SU GINKLAIS KIPRUI

NICOSIA, Kipro sala. — Santykiai Kipro saloje tarp graikų 
ir turkų vėl įsitempė, nežiūrint Amerikos pastangų išvengti dviejų 
Nato narių susikirtimo. Kipro prezidentas vyskupas Makarios, 
Graikijos politikų spaudžiamas pagaliau sutiko leisti Turkijai pa
keisti savo Kipro saloje laikomus kareivius. Sekmadienį iš Isken
derun uosto išplaukė Turkijos laivyno transporto laivas su 321 
kareiviu. Transporto laivą palydi trys naikintuvai, du minų gau
dytojai ir grupė aviacijos naikintuvų. Turkų laivas atplaukė į 
Famagustą vakar 7 vai. ryto.

Raketos iš Egipto
Kipro salos graikų laikraštis 

“Tharros” paskelbė, kad Ame
rikos VI-jo laivyno laivai su
stabdė vieną graikų prekybos 
laivą ir privertė jį grįžti atgal 
į Egiptą. Tas laivas gabenęs 
sovietų gamintas priešlėktuvi
nes raketas. Sovietai, nenorėda
mi patys savo laivais vykti į Ko- 
pro salą, siunčia ginklus į Egip
tą, o iš čia jie gabenami į Kiprą.

Jau kuris laikas graikai Ki
pro saloj" stato specialias prieš
lėktuvinėms raketoms cementi
nes platformas. Amerika jau ko
vo 19 dieną perspėjo Kipro vy
riausybę nestatyti sovietų ra
ketų. Padėtis saloje yra ir taip 
jau įtempta. Turkijos vyriau
sybė kaltina Kipro valdžią, kad 
ši sulaužusi 1960 metais pasiek
tą susitarimą, kuris garantuoja 
Kipro mažumos — turkų gy
ventojų teises.

Ginklai sunkina problemą
Naujasis Turkijos užsienio 

reikalų ministeris Hasan Ishik 
labai atsargiai pasisakė dėl so
vietų ginklų siuntimo į Kiprą, 
Jis pareiškė, kad Turkijai yra 
žinoma, kad ginklai iš sovietų 
atgabenami į Kiprą. Tačiau grai
kai gauna ir britų bei amerikie
čių ginklų. Abiejų pusių ginklai 
Kipro problemai nepadeda. Jo 
nuomone būtų gerai, jei Ameri
ka ir Sovietų Sąjunga abi paro
dytų daugiau dėmesio Kipro sa
lai. Padėtis čiia esanti kritiš
ka. Jau 40 metų Turkija ban
danti užmiršti praeities nesuta
rimus tarp Graikijos ir Turki
jos ir gyventi draugiškoje dva
sioje. Graikija tačiau nenorin
ti padaryti jokių nuolaidų.
Britų — “padalink ir valdyk”

Čikagoje graikų nepriklauso
mybės šventės proga lankėsi Ki
pro salos užsienių reikalų mi
nisteris Kyprianou. Jis savo kal
boje graikų organizacijos su
ruoštuose pietuose pareiškė, kad 
Kipras visada turėjo graikų kil- 

| mės žmonių daugumą, graikų 

papročius, tradicijas ir tikybą. 
Turkai sudarą Uk 20% salos gy
ventojų. Turkų įsikišimas į sa
los reikalus buvęs priverstas bri
tų kolonialinės politikos — pa
dalinti ir valdyti. Ministeris kal
tino ir Ameriką už ginklų pris
tatymą Turkijai. Amerikos lėk
tuvai ir bombos buvo Turkijos 
pavartoti bombarduojant Kip
ro salą.

Ta pačia proga kalbėjo ir Kip
ro ambasadorius Jungtinėse 
Tautose Rossides. Jis ragino 
amerikiečius spausti JAV val
džia, kad ji pakeistų savo politi
ką Kipro salos atžvilgiu. Kip
ro salos gyventojai turi teisę pa
tys nuspręsti, kokios vyriausy
bės jie nori.

Pentagono kalbėtojas, pa
klaustas apie žinią, kad Ameri
kos laivai sustabdė graikų laivą 
vežanti į Kiprą raketas, atsa
kė, kad jis apie tą įvykį nieko 
negirdėjęs, šeštojo laivyno va
dovybė atsisakė tą įvykį komen
tuoti. Nieko apie laivo sulaiky
mą nepranešė ir pati Kipro vy
riausybė.

Draugystė menkėja
DUESSELDORFAS. — Va

kar prasidėjo Vakarų Vokietijos 
krikščionių demokratų partijos 
kongresas. Buvęs kancleris 
Konrad Adenauer pasakė kalbą, 
kurioje pabarė Ameriką už men
ką dėmesį Europos sąjunginin
kais. Adenauer pareiškė, kad 
Prancūzijos ir Vakarų Vokieti- 

i jos draugystės ryšiai pasidarė 
ne tokie tamprūs dėl prezidento 
de Gaulle šiltų santykių su So
vietų Sąjunga. De Gaulle norįs 
atnaujinti 1944 metų prancū- 
zų-sovietų draugiškumo paktą. 
Šis atnaujinimas gali pakenkti 
Europos saugumui, pareiškė 
Adenaueris.

JAKARTA. — Indonezijoje 
užsidegus amunicijos sandėliui 
žuvo šeši darbininkai. Sužeistų 
buvo 20.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar New Yorke buvo iš
kilmingai sutikti astronautai 
Grissom ir Young. Juos pasitiko 
miesto meras Wagner. Iškilmėse 
dalyvavo ir viceprezidentas Hu
bert Humphrey. Astronautai bu
vo apdovanoti auksiniais miesto 
raktais ir medaliais. Važiuojant 
Broadway gatve iš langų buvo 
išmėtyta tūkstančiai svarų po
pieriaus.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar pagerbė Voltos respublikos 
prezidentą Maurice Yamego. Jo 
garbei buvo pakviesti Amerikos 
indėnų šokėjai. Voltos preziden
tas buvo pareiškęs savo susido
mėjimą indėnais. Yamego Ame
rikoje viešės savaitę laiko.

♦ Laos vyriausybė pasiuntė 
batalijoną kareivių atsiimti iš 
sukilėlių, generolo Nosą van šali
ninkų, pasienio miestą.

♦ Amerikos ambasadorius P. 
Vietname Taylor vakar Wash
ingtone tarėsi su valstybės sek
retoriumi Dean Rusk .

o Rumunijoje koncertuoja ne
gro Louis Armstrong vadovau
jamas džiazo orkestras. Visi 
koncertų bilietai jau senai išpar
duoti. Koncertai susilaukė di
delio pasisekimo.

♦ Vakar į Bruselį atvyko Len
kijos delagacija pasitarimams su 
Europos Bendrosios rinkos va
dovybe. Tai pirmas kartas, kad 
komunistinis režimas pripažin
tų Bendrąją rinką. Nuo 1958 
metų komunistų spauda vadina 
rinką “kapitalistiniu bloku”. 
Lenkijos atstovai ..apsvarstys 
prekybos klausimus.

♦ Malaizijos valdžia pranešė 
apie naujus Indonezijos partiza
nų bandymus išsikelti iš jūros į 
Malaizijos teritoriją. Apie 40 
partizanų žuvo jūroje, kai britų 
patruliuojantieji laivai atidarė 
ugnį į jų laivelius.

♦ Amerikos ambasadoje nuo 
1956 metų gyvenąs vengrų kar
dinolas Midszenty vakar šventė 
73 metų gimimo dieną. Ji ap
lankė dvi jo seserys, kurioms 
vengrų valdžia leidžia pasimaty
ti su broliu tik per Kalėdas ir 
gimtadienio proga.

VIETIANE. — Laos vakari
nėje dalyje, netoli Thailand sie
nos, pabėgusio dešiniųjų grupių 
vadogenerolo Nosavan šalinin
kai užėmė Thakhek miestą. Ge
nerolas turėjo pabėgti po nepa
vykusio sukilimo vasario mėne
sį.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS CHILĖJE PER 
VIENĄ MINUTE UŽMUŠĖ 400 ŽMONIŲ

SANTIAGO. — Sekmadienį 12 valandą 38 minutės dienos 
metu Chilės centrinę dalį ištiko smarkus žemės drebėjimas. Jis 
tęsėsi tik vieną minutę, tačiau per tą trumpą laiką padarė didelių 
nuostolių namams ir gyventojams. Vyriausybė į smarkiau nute- 
riotas sritis pasiuntė kariuomenę. Miestuose įvestas draudžiamas 
nakties metu vaikščioti laikas. Kareiviai ir policija patruliuoja 
miestų gatves, apsaugodami apgriautas krautuves nuo plėšimų 
ir vagysčių. Sugriuvus daugelyje vietų keliams ir tiltams, susi
siekimas buvo nutrauktas. Daug kur nėra elektros srovės.

Kinai nepraleidžia 
Sov. Sąjungos ginklų

MASKVA. — žinių agentūra 
AP iš Maskvos praneša, kad so
vietų šaltiniai tvirtina, jog Ki
nijos vadai neleidžia sovietams 
pasiųsti ginklų į šiaurės Vietna
mą. Ypatingai trukdomi trau
kinio transportai, kurie Kinijo
je užvilkinami stotyse, nukrei
piami į šalutinius geležinkelio 
bėgius. Oro transporto kinai ne
sutiko leisti skristi per savo te
ritoriją.

Komunistų šaltiniai Maskvo
je aiškina, jog kinai nenorį, kad 
sovietų ginklai pasiektų šiaurės 
Vietnamą dėl to, kad jie vė
liau galėtų pulti sovietus už pa
gelbės neteikimą ir žodžio ne
silaikymą.

Bombardavo savus
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo kariuomenės devinto pulko 
pirmas batalijonas sekmadienį 
buvo per klaidą apmėtytas savų
jų aviacijos bombomis. Vienas 
kareivis buvo užmuštas, 10 sun
kiai sužeisti, keliolika kareivių 
buvo sužeisti lengvai.

Korespondentai,i aprašydami) 
tą įvykį, pastebi ir tą keistą 
sutapimą, kad tas pats batalio
nas buvo amerikiečių lėktuvų 
bombarduotas jau antrą kart. 
Pirmą sykį, kovo 1 dieną savų
jų bombos užmušė keturis ir su
žeidė 15 kareivių.

Vakar amerikiečių lėktuvai iš 
lėktuvnešio “Coral Sea” puolė 
radaro įrengimus šiaurės Viet
namo Bach Long Vy saloje. Ta 
sala antrą kartą yra puolama. 
Matyt, lėktuvams artilerijos pa
daromi nuostoliai yra nemenki, 
kad karinė vadovybė taip su
stiprino radaro stočių puolimus. 
Jau savaitė, kaip aviacija sten
giasi sudaužyti šiaurės Vietna
mo gynybos ir sekimo sistemas 
— radaro stotis.

Alabamos boikotas
SAN rRANCISCO. — Dr. 

Martin Luther King, negrų civi
linių teisių kovos vadas, sekma
dienį paskelbė, kad už dviejų sa
vaičių jo organizacija paskelbs 
Alabamos ekonominį boikotą.

I Jis pareiškė, kad bus kreipia
masi į darbo unijų vadovybę, į 
administraciją ir bankus, o taip 
pat į viso pasaulio žmones, pra
šant, kad visai prisidėtų prie 
Alabamos boikoto. Jos prekės 
nebus perkamos, jos gaminiai 
nebus transportuojami, bankai 
atsiims Alabamoje laikomus pi
nigus. Toks boikotas tęsis de
šimt dienų.

Dr. King pasakė, kad Alaba
mos demonstracijos bus tęsia
mos toliau,, tol, kol Alabama ne
pakeis savo valdymo metodų ir 
nepanaikins teroro.

Alabamos valdžios organai su
sirūpino dėl skelbiamo boikoto.

Vanduo nuplovė kaimą
Pati didžiausia nelaimė ištiko 

nedidelį El Cobre kaimą, žemės 
drebėjimas sulaužė didžiulę vie
nos vario kasyklos užtvanką, 
kuri buvo 230 pėdų aukščio. Už
tvankai sugriuvus staiga išsipy
lęs vanduo ir dumblas nuplovė 
nuo žemės paviršiaus visą kai
mą su visais 400 gyventojų. Vos 
aštuoni iš to skaičiaus išliko gy
vi. Nelaimės metu jie buvo iš
vykę iš kaimo.

Kitose Chilės vietose žuvo 20 
asmenų ir keli šimtai buvo su
žeistų. Vienoje kasykloje dre
bėjimas buvo užgriovęs įėjimą 
į kasyklą ir apie 100 darbinin
kų liko po žeme. Laimingu at
veju, užgriuvimas nebuvo la
bai gilus ir po kurio laiko jiems 
pavyko išsikasti lauk.

Buvo jaučiamas Argentinoje
Vidaus reikalų ministeris ap

lankė vandens nuplautą kaimą. 
Jis pranešė, kad visa vietovė 
esanti po 25 pėdomis dumblo ir 
vandens, žemės drebėjimas bu
vo vienas iš stipriausių Chilės 
istorijoje. Jo veikimas buvo jau
čiamas net už 700 mylių Argen
tinos sostinėje Buenos Aires, šį 
kartą žmonių aukų daug nebu
vo, palyginus su kitais žemės 
drebėjimais.

Pats blogiausias tuo atžvilgiu 
drebėjimas įvyko 1556 metais 
Kinijoje. Tada drebėjime žuvo 
830,000 asmenys. Sicilijos že
mės drebėjime 1908 metais bu
vo užmušta 75,000 Messinos gy
ventojų. Moroke 1960 metais 
žuvo 12,000 ir toje pačioje Chi- 
lėje 1960 metais žuvo 5,700 žmo
nių.

Ginčai nenaudingi
BRUSSELIS. — Belgijoje 

praėjusią savaitę viešėjęs Ame
rikos diplomatas Averell Harri
man pareiškė, kad Sovietų Są
jungos ir Kinijos ideologinis 
ginčas nėra vakarams naudin
gas, nes jis verčia abu kraštus 
padidinti savo politinę veiklą. 
Kiekvienas jų stengiasi įrodyti, 
kad jo kelias yra teisingiausias 
siekiant pasaulio revoliucijos. 
Kiekvienas j u stengiasi išplėsti 
savo įtaką ne tik komunistiniuo
se kraštuose, bet ir neutraliuose.

Ruošiasi kariauti
AMMAN, Jordan. — Jordano 

karalius Husseinas pareiškė ko
respondentams, kad jo nuomone, 
Izraelis šiais metais bandys ati
taisyti j'ėgų balansą, kuris vis 
darosi Izraeliui nepalankesnis, 
ir puls savo kaimynus. Karas 
tarp arabų ir Izraelio gali įvyk
ti dėl bet kurios priežastis. Izra
elis gali pradėti kariauti ir dėl 
Jordano upės vandens nukrei
pimo.

Karalius Husseinas pasigyrė 
žinąs, kad Amerikos ambasado
riaus Harriman atvykimas į Iz
raelį sulaikė Izraelį nuo karo 
pradėjimo. Jie jau buvę pasi
ruošę pulti Sirija.

1



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 
....... JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

PLAUČIŲ EMFIZEMOS REIŠKINIAI
Susipažinkime nuodugniau su bėda — lengviau jos 

išvengti pajėgsime.

Ddsulys — kvapo trūkumas 
(dyspnea) ilgai besitęsiančio — 
chroniško plaučių išsiplėtimo at
veju (emphysema) prasideda 
pamažu. Ką šiandien' tūlas turi, 
tas jau seniai, seniai jam buvo 
prasidėję ir tik pamažu šiandie
ninį stovį pasiekė. Pačioj šios 
ligos pradžioj, kvapo ima trūkti 
tik daugiau pasitempus. Taip 
besitampant gaunamas menkas 
dusulys gali tęstis metais, kol 
susilaukiam dusulio net kasdie
ninius darbus atliekant.

plėsti nei šiltame nei šaltame 
klimate. Visur ir visada reikia 
tvarkingai gyventi. O kad taip 
pajėgtume, pirmiausia turime 
subręsti.
Plaučiams išsiplėtus, raumenys 

dirba sunkiau

Mediciniška tiesa

Dr. Rožė Šomkaifė džiaugiasi savo sesers — giyd. Veronikos Šom- 
kaitės - Adomavičienės šeštuoju šeimos sveiku prieaugiu.

Viena bėda — ne bėda
Nebūtų jau taip blogai, 

vien tik plaučiai išsipūstų 
daugiau nieko sergančiajam ne
nutiktų. Bet kur tau, prie vie
nos bėdos tuojau priselina dau
giau jų. Tada žmogui tikros 
bėdos prasideda. Plaučiam iš
siplėtus pas žmogų pasireiškia 
dusinimas. Tas dusulys pastip- 
rėja šalto oro įkvėpus, šioj li
goj dūstama dėl sunkumo orą iš- 
kvėpt. O kai uždegimas kvėpa
vimo takuose atsiranda, tada 
skreplių padaugėja ir švilpimas 
alsuojant gaunas. O kai atsira
dusius skreplius naktį neiškoso- 
ma, atsiranda naktiniai kosymo 
priepuoliai.

Dusulys žmogų suluošina
Palaipsniui atsiradęs kosulys 

pamažu stiprėja iki tokio laips
nio, kad žmogų padaro tokiu pa
liegėliu, jog jis negali nė per 
kambarį pereiti stipriai nedus- 
damas.

Ankstyboj emfizemos stadijoj 
žmogus gali mažai kosyti ar ko
sulio visai neturėti. Kadangi 
dauguma emfizematikų turi 
chronišką bronchitą (ypač rū
koriai!) — tai kosulys gali tęs
tis net 15-25 metus pirm negu 
žmogus ima dusti. Čia tą turi 
prisiminti visi rūkantieji ir tuo 
savo vaikus į rūkalus masinan
tieji. Tai tikras savos ir savų 
bei kaimyno vaikų sveikatos ali
nimas tas mūsiškių rūkymas 
yra.

Rytiniai dusulio priepuoliai
Būdinga, kad chroniškoj em

fizemoj (chronic obstructive em
physema) kosulys užeina ant
puoliais. Dažnai tie antpuoliai 
esti rytiniai, tuoj atsibudus, ar
ba šalto oro gavus. Dažnai 
skreplių mažiau atkosoma, negu 
kad iš taip didelio1 kosulio lauk
tina. Atsimintina, kad vien į šil
tus kraštus važiavimas tik bron
chito pavojų sumažina, bet plau
čių išsiplėtimo nepakeičia. To
dėl per rūkymą nereikia plaučių

jei
ir

Dusulį gavusysis meta svorį 
ir jo mityba menkėja. Jo liesė
jimas atitinka turimą dusulio 
didį. Riebiam pradėjus dusti — 
būtų tikra mirtis.

Plaučių elastingumui suma-v 
žėjus, krūtinės ląsta darosi iš
pūsta. Iškvėpus iš tokios krū
tinės orą, ji vis dar esti išsipū- 
tus, ji esti visada vidutinio įkvė
pimo stovyje. Toks krūtinės per- 
sipūtimas nustumia žemyn krū
tinės dangą (diafragmą), tada 
ji negali savo darbo atlikti. Dia
fragma padeda alsuoti, veikia 
lyg dumplės kalvėje. Ligai be
sivystant, tas diafragmos nusi
leidimas kaskart didėja. Ima 
įkvėpiant įdubti žemutiniai tarp- 
šonkauliniai tarpai, ten iš vidaus 
prasideda diafragmos raume
nys. Kadangi jau įkvėpimo pra
džioj krūtinė esti vidutinio įkvė
pimo stovyje (atseit, išpūsta), 
tai įalsuojant panaudojami pa- 
gelbiniai alsavimo raumenys ir 
tada didesnis krūtinės išsiplė
timas įalsuojant esti galimas. 
Bet turi dirbti padidintai raume
nys, žmogaus alsavimo paleng
vinimui. Tada krūtinės prie
kyje esą raumenys įtempiami. 
Taip pat ir iškvėpimas pasunkė
ja, jis esti galimas tik aktyviai 
raumenims dirbant, o ne jiems 
atsileidžiant, kaip kad esti tada, 
kai sveikas žmogus išalsuoja. 
Čia dar viena blogybė prisideda: 
kartais ima veikti diafragma at- 
'bulai — paradoksiškai įkvėpiant 
ji gali kilti, o ne leistis, kaip es
ti pas sveikus žmones.
Ant emfizematiko nelauktos 

bėdos dribte drimba
Emfizematiko menkėja krū

tinės judesiai. Išplėstuose tokių 
plačiuose gausėja oro tarpai. Dėl 
tų ir kitų dar reiškinių gydyto
jai pajėgia šią ligą diagnozuoti. 
Susitrukdžius oro tekėjimui kvė
pavimo takuose, prailgėja iš
kvėpimas. širdies tonai esti 
silpnai girdimi, mat, išsiplėtę 
plaučiai trukdo girdėti.

Emfizemai toli nužengus, ga
li atsirasti pirštų galų pastorė- 
jimai, jie į bubnų pagaliukus 
ima panašėti. Tokių veidas, 
ypač lūpos, gali pamėlynuoti 
(cyanosis). Ties pažastimis ir 
lyties organais gali plaukai iš
kristi — vis dėl pamažėjusio de-
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guonio kūne tai gali atsitikti,' ACH.H', cortisone ar hexametho
mat, išplėstais plaučiais jo ma-;nijaus.
žiau kūnas begauna.

Akylam gydytojui nesunku 
emfizemą nustatyti

Roentgeno (X-Ray) spindu
liais peršviečiant krūtinę, ar tų 
spindulių nuotrauką padarant, 
gaunama būdingi, gydytojams 
gerai žinomi reiškiniai. Iš jų 
įdomesnius paminėsime: 1. Tar
pais ir visuose plaučiuose pra- 
retėja plaučių audinys. 2. Išsi
plečia krūtinės ląsta. 3. Krūti
nės danga nusileidžia ir išsitie
sina. 4. Širdis nusileidžia ir at
rodo pailgėjus ir pasiaurėjus. 5. 
Dešinysis širdies skilvelis padi
dėja, mat, jam sunkiau pumpuo
ti į išplėstus plaučius kraują; 
tada ir plaučių arterija prasi
plečia. 6. Kartais matos švie
sios dėmės plaučių nuotraukoj 
— tai oro pūslelės plaučiuose.

Tai maždaug taip atrodo tas 
lietuvis,, kuris per ilgą laiką pa
mažu dasikasa iki luošumo dėl 
plaučių išsiplėtimo —- emfize
mos. O kaip jos saugotis ir kaip 
gydytis jau ją gavus, sekantį 
kartą.

Pasiskaityti: Chermiak, R. M. 
and Chermiak, L.: Respiration 
in Health and Disease, Philadel
phia, W. B.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Roch esterio universitete, oto- 
laringologijos skyriuje prof. Ger
trude A. Bales, M. D. išdirbo 
sekantį gydymą nušalusios au
sies:

1. Nuvalvk ausį su pHisoHex 
skysčiu, sušildytu .iki 80-107 F. 
laipsnių. 2. Uždenk ausį sterile 
sausa vata. 3. Venk tolesnio nu- 
šaldymo ausies. Priešingai — 
šildyk ausį per vatos tvarstį iš
oriniai — su 90-115 F. laipsnių 
oru. 4. Duok Tetanus vaistų ir 
antibiotikų, jei oda liko suža
lota. 5. Sek nušalimo eigą — 
steriliškomis priemonėmis pra
šalink odos pūsles ir kai apsi
ribos nušalę audiniai — be ope
racijos juos prašalink.

Stipriai visą kūną nušalus, 
gydoma panašiai, kaip nušalusi 
ausis gydoma, čia dar sekan
tis gydymas padeda:

1. Tuojau suteik ramybę nu
šalusiai kūno daliai. 2. Tuoj 
duok pakankamą Tetanus vais
to dozę. 3. Tuoj pradėk profi
laktinį antibiotikais gydymą. 4. 
Nuvalyk nušalusias kūno dalis 
su 80-110 F. šiltumo Zephiran 
chloride 1:1,000 skiediniu. 5. 
Kaip reikiant apdenk su šilta 
vata.

Jei nušalusioji dalis prade
dant gydyti yra šalta ir pabalu
si, tai atšildyk greit pamerkiant 
į 80-110 F. laipsnių šiltumo van
denį ar 0.45% druskos tirpinį. 
Šis gydymo būdas pasirodė taip

(uric acid) kraujuje padaugėji
mas (norma iki 4 mg. %); ašt
rūs ir pasikartoją skausmai vie
name ar keliuose sąnariuose; 
minėtos rūgšties druskų krista
lų nusėdimas sąnariuose, apie 
sąnarius ir paodiniam audinių 
sluoksnyje. Stipriau išsivysčiu
siai podagrai yra būdingi sekan
tieji reiškiniai: širdies ir krau
jagyslių sutrikimai; ankstų už
degimas su inkstų akmenimis; 
stiprus luošumas, ši liga diag
nozuojama laike pirmo, sąnarių 
skausmo priepuolio, pasinaudo
jant ligonio pažiūrėjimu, jo šei
mos medicininės istorijos ir šla
pumo rūgšties kiekio kraujuje 
nustatymu (aspirinas neimtinas 
laike tyrimo, nes salicilatai (ir 
thiazidai) gali pakelti minėtos 
rūgšties kiekį kraujuje iki po
dagrai būdingo kiekio).

Dabar daug žmonių gauna po
dagrą dėl neprotingo šlapumą 
varančių vaistų (thiazide diure
tics) vartojimo. Tie vaistai su
trikdo minėtos rūgšties išsisky
rimą per inkstus su šlapumu 
lauk. Todėl po tų vaistų var
tojimo gali gauti aštrų poda
gros priepuolį tie žmonės, ku
rie savoj šeimoj turi ta liga ser
gančiųjų, ar kurie jau anksčiau 
patys tokį, ligos priepuolį per
gyveno.

Podagra sergantieji gydomi 
individualiai. Be skausmų, o 
tik padidintą uric acid kiekį 
kraujuje turintieji reikia sekti, 
jiems dietą nustatant, o ne gy
dyti — jie dažnai gauna po
dagros priepuolius. Aštrų po
dagros priepuolį dabar gydyto
jai gydo ne colchicinu, bet oxy- 
phenbutazonu — pastarasis ly
giai gerai veikia kaip ir pirma
sis, tik jis nejaudina skrandžio 
ir nesukelia ledakos.

Kadangi ta liga rtsiranda dėl 
uric acid išsikrista'iizavimo au
diniuose, tai ilgas — net visą 
gyvenimą besitęsiąs gydymas — 
reikalingas. Reikia minėtus kri
stalus šalinti vaistais iš kūno 
per inkstus lauk. Gerai tuos kri-

Medžiotojas ir liūtas
Stambių žvėrių medžiotojai, 

panašiai kaip ir stintų meškerio
tojai, moka papasakoti linksmų 
anekdotų iš savo tikrų nuotykių 
arba fantazijos, štai vienas 
toks:

Atsilikęs nuo draugų vienas 
medžiotojas Afrikoj staiga pasi
juto bestovįs prieš didžiulį liū
tą. Medžiotojas, prisilaikyda
mas šalto kraujo, pasiruošė šau
ti, o liūtas tuo tarpu pasiruošęs 
šokti, bet laukė, kad žmogus, 
kaip sutvėrimo karalius, pirmas 
pradėtų.

žmogus šovė ir prašovė, ir 
kadangi kitos kulkos neturėjo,

laukė savo likimo. Liūtas šoko, 
bet ir tas nepataikė: peršoko 
žmogų gerais dešimtimi jardų 
per toli. Tuo liūto susigėdinimu 
pasinaudojęs žmogus pabėgo.

Kitą rytą anksti atsikėlęs žmo
gus paliko savo kolegas medžio
tojus bemiegančius ir išėjo už 
palėpės pasipraktikuoti šaudy
mo; kad antrą kartą taip pasi
taikius, pro šalį nebeprašautų.

Nespėjęs iššauti, žmogus iš
girdo miško aikštėje kažkokį 
zliogėjimą, ir atsargiai priar
tėjęs nustebo pamatęs: jo vaka
rykštis liūtas besipraktikuojąs 
artimos distancijos šokimo!

stalus iš kūno varo lauk sekan
tieji vaistai: sulfinpyrazone, 
probenecid ir didelėmis dozėmis 
aspirinas.

Reikia, žinoma, vengti tokio 
maisto, iš kurio gaminasi daug 
uric acid; nevartotina maistui 
inkstai, kepenys, smegenys, žu
vis ir alkoholis su kava. Padeda 
vengimas peršalimo ir fizinio 
perdidelio persitempimo.

Nebaigti virti pietūs
Jaunavedys grįžta iš darbo ir 

randa savo jauną žmoną virtu
vėje sušilusią beprakaituojančią, 
didelę virėjos knygą atsiskleidu
sią ir pietus beverdančią. Kaip 
jaunavedžiams dera, besisveiki
nant, užsigavo virėjos knyga ir 
nukrito.

— Ak, Jonuli, ką darysiu, kaip 
pietus beišvirsiu... — sudejavo 
žmonelė__ Man reikalingas pus
lapis užsiskleidė!

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

SCŠE August Saldute
E/ ’1I|||IL* Prezidentas

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Klausimas: Kad ir kaip pri- ZZZ , ’ ” ' \
žiūriu savuosius, vaikus, bet. sėkmingas, kad jį reikia pra
žiūrėk, jie ima ir nušąlą ausis 
ar pirštus. Ypač dabar pava- teziją (nuo skausmo apmarini- 
sarėjant, o šalčiui kartais labai j mą) priseitų atlikti. Čia vienas 
stipriam esant, juos sunkiau pri
žiūrėti. Vieni pataria šildyti, 
kiti šaldyti nušalusias vietas. 
Kaip dabar daktarai pataria 
tvarkytis su nušalusia kūno vie
ta?

Atsakymas: Ausų bei kitų kū
no dalių nušalimas yra šios die
nos medicinos tvarkomas sekan
čiai. Tokio gydymo tikslas yra 
sugydyti nušalusįjį taip, kad jis 
mažiausiai nuo nušalimo nuken
tėtų. O kad tokio tikslo galė
tume atsiekti, reikia vengti to
kios nušalusiajam pagelbos, ku
ri tikrumoje yra žalinga, nors 
laikinai geras pasėkas duoda.

Nušalusių vietų sniegu try
nimas, ypač dar masažuojant, 
yra žalingas. Tai senas medi-

vesti net tada, jei net ir anes-

perspėjimas yrą būtinas: jeigu 
nušalimas įvyko prieš 36 valan
das, tai toks greitas atšildymas 
nieko daugiau neduoda, kaip ir 
lėtas at šildymas. Toks lėtas at- 
šildymas gali būti atliktas su 
šiltais vatos apdėjimais, kaip 
viršuj aprašyta.

Atlikus pradinį gydymą, 
sušalusysis turi būti paguldomas 
ir gerai maitinamas, jam turi 
būti duodama daug vitaminų. 
Fizinė terapija turi būti pra
dedama tada, kai nušalusias da
lis galima judinti joms nepaken
kiant.

Praktiškai — būtų galima na
muose išprosintą minkštą me
džiagos gabalėlį laikinai uždėti, 

___ ___ ~ ____ . pirm drugnam vandenyje nuša- 
ciniškas prietaras. Tikrumoje,1 lusią dalį pamirkius. Pb to, virš 
reikia vengti viso to, kas nuša-1 minėta mediciniška pagelba tu- 
lusią vietą toliau šaldo ir jau-, ri ir gali būti kiekvienam mū- 
dina. Vengtini ir kiti gydymo siškiui šiame krašte suteikta, 
būdai, kurie dabartinėj medici-1 Klausimas: Kas tai per liga 
nos mokslo šviesoj pasirodė esą' ta podagra (gout) ir kaip su ja 
beverčiai, tai visiems nušąlu-! tvarkytis ?
siems dėjimas spaudžiančių1 Atsakymas: Podagra yra me- 
kompresų, gibso, davimas anti- džiagos apykaitos sutrikimas, 
histaminių vaistų, Priscolino, Jai būdinga: šlapumo rūgšties

Star-spangled money saver
Don’t worry if you have to use an 

ordinary pen instead of a star- 
spangled one. You’ll get a nice star- 
spangled feeling to make up for it.

Gražieji Šušvės upės skardžiai (Nevėžio deš. intakas, Kėdainių apskrityje). 
Čia maudėsi, žuvavo ir parengimus vasaromis rengdavo šio Sveikatos Sky

riaus redaktorius. Nuotrauka daryta prieš metus Lietuvoje.

Used properly, this 
red, white and blue 
writing “tool” can 
take care of your 
money-saving prob
lems in a single 
stroke.

You just grasp it 
firmly and put your 
John Hancock on an

application for the Payroll Savings 
Plan where you work. (Note small, 
picture.)

This authorizes your employer to 
make your savings automatic. He 
sets aside a small amount from your 
check each payday toward the pur
chase of U. S. Savings Bonds.

The amount can be whatever you 
decide. The important thing is it’s 
saved regularly.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V You pay no state or local in
come tax on the interest and can 
defer federal income tax until 
you cash the Bond

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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Los Angeles, Calif.
SENATORIUS T. KUCHEL IŠKĖLĖ BYLĄ 

GRUPEI DEŠINIŲJŲ EKSTREMISTŲ
Kalifornijos senatorius Tho

mas H. Kuchel 1963 m. gegužės 
mėnesį Amerikos sostinėje, Wa
shington, D. C., Senate pasakė 
kalbą, smarkiai pasmerkdamas 
Amerikos kraštutinius dešiniuo
sius ir jų organizacijas, saky
damas, jog Amerikos dešinieji 
velnio darbą atlieka geriau ne
gu komunistai. Neigiamai įver
tintų organizacijų skaičiuje bu
vo ir John Birch draugija, ši se
natoriaus kalba tada susilaukė 
plataus atgarsio — teigiamų ko
mentarų ir griežtos neigiamos 
kritikos.

Praeitais metais senatorius 
Kuchel nerėmė senatoriaus Gold- 
waterio kandidatūros į Ameri
kos prezidentus. Jam dėl to res
publikonų partijos narių, ypač 
dešiniojo konservatorių sparno, 
buvo daroma griežtų priekaištų, 
keliant net klausimą, ar jis be
gali būti partijoje?

Nuo birželio mėnesio praei
tais metais po visą Ameriką pra
dėjo sklisti spaudiniai, kuriuose 
sakoma, jog dabartinis Kalifor
nijos senatorius Thomas H. Ku
chel 1950 metais buvęs areštuo
tas dėl nemoralaus elgesio. To
kių raštų skleidėjus ir pagamin- 
tojus senatorius patraukė į teis
mą, kaip jo garbės įžeidėjus, jo 
asmens niekintojus.

Vasario 17 d. senatorius T. 
Kuchel buvo atskridęs iš Wa
shington, D. C., ir Los Angeles 
prisiekusiems posėdininkams 
(grand jury) davė parodymus. 
Dabar, kovo mėnesį, apskrities 
raštininkas (county clerk) se
natoriaus pareiškimus yra įre- 
kordavęs ir jie laikomi viešu 
dokumentu. Senatoriaus aiški
nime plačiai pasakota, kiek jam 
dėl paskelbtų šmeižtų buvo ne
malonumų, kaip jis apie jam 
primetamus nemoralumus su 
žmona, kitais šeimos nariais bei 
su giminėmis kalbėjo, etc.

Senatorius T. Kuchel teisman 
yra patraukęs keturis vyrus: 
Francis A. Capell, 57 m„ iš Con
necticut valstybės , redaktėrių 
ultra-dešiniojo sparno leidinio 
“Herald of Freedom”; Jack D. 
Clemons, 41 m.; John F. Fergus, 
47 m., ir Norman H. Krause, 44 
m., anksčiau buvusį Los Ange
les policijos pareigūną. Pasta
rasis kitiems kaltinamiesiems iš
davęs raštu liudijimą, jog 1950 
metais, kai Thomas H. Kuchel 
buvo Kalifornijos valstybės kon
trolierius, areštavęs jį ir kitą 
vyrą už homoseksualizmą.

Pašauktas į “grand jury” po
sėdį Norman H. Kraus© prisipa
žino pasirašęs tokį prieš T. Ku
chel liudijimą, bet nežinojęs, 
jog bus viešai naudojamas, ma
nęs, kad bus laikomas slaptai — 
“confidential”. Be to, paskelb
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tuose raštuose esą daugiau pri
dėta, negu jis paliudijęs. Kai 
tame pat posėdyje buvo pateik
ta medžiaga, jog areštuotieji nė- 
katras nebuvo T. Kuchel, Mr. 
Krause abejingai pareiškęs — 
gal dabar jis padaręs klaidą, 
pasirašydamas prieš Kuchel liu
dijimą, tačiau ta klaida garbin
ga (“it was an honest mis^- 
take”).

Byla nebaigta, kada ji bus 
teisme nagrinėjama, dar neži
nia. Kai byla iškilo viešumon 
L. A. Times paskyrė net spe
cialų redaktoriaus straipsnį. Ra
šoma, jog apie politikos vyrus 
daug prikalbama, daug ką jie 
praleidžia negirdomis, kai pa
grįstai ar nepagrįstai kritikuo
jamas jų darbas, bet šį kartą 
tų žmonių nueita neleistinai to
li prieš senatoriaus asmenį ir 
senatorius T. Kuchel gerai pasi
elgęs bylą iškeldamas.

Senatorius T. Kuchel lietuvių 
tarpe populiarus tuo, kad jis 
prieš kelis metus Senato rašti
nėje įregistravo rezoliucijos pa
siūlymą, kuris niekada nesvars
tytas ir neatnešė tos naudos Lie
tuvos laisvės kovai, kaip tos re
zoliucijos sumanytojai reklama
vo.

Žvelgiant į lietuviškąją veiklą, 
reikia prisiminti, jog prieš kele
tą metų maža grupė, bet “di
delį” sąmokslą buvo suplanavu
si: nesivaržydama su priemonė
mis, norėjo Amerikos lietuvių 
veiklą nuvertinti, Amerikos Lie
tuvių Tarybos centrą iš Chica- 
gos perkeldinti į Los Angeles. 
Bet tas žygis nepasisekė. Nuo 
to laiko tos grupės kai kurie 
“ekstremistai” nesivaržo veik
dami prieš oponentus: nepagrįs
tų inkriminacijų straipsniai, 
“confidential” ir kitokie laiškai,
— prasimanymų ir melo pilni,
— jų veiklos ramstis.

Nori balsavimus tuo pačiu 
laiku visur pabaigti

Amerika plati šalis. Kai Los 
Angeles mieste ir visose Ramio
jo vandenyno pakraščio vals
tybėse bei Ne vado j e yra trečia 
valanda (Pacific Time), tai Mon
tanoj, Wyoming ir visoje eilėje 
kitų valstybių jau yra ketvir
ta valanda (Mountain Time); 
Kansas, Texas, Minnesota, Illi
nois ir kit. — jau penkta valan
da (Central Time); gi Atlanto 
pakraščiuose jau tada šešta va
landa (Eastern Time).

Šitoks laikrodžio skirtumas la
bai išryškėja per balsavimus. 
Kai iš Maine, Connecticut bei 
kitų rytinių pakraščių valstybių 
per televiziją ir radijo skelbia
ma balsavimo daviniai, tai Ra
miojo vandenyno pakraščių vals-

tybių balsuotojai dar turi laiko 
tris valandas balsuoti, balsavimo 
vietos dar neuždarytos.

Apskaičiuojama, kad praei
tuose prezidento rinkimuose 
vien tik Kalifornijoje apie 350,- 
000 balsuotojų nebeėjo balsuoti, 
per radiją ir televiziją sužinoję, 
jog ir be jų balsavimo rinkimai 
jau nulemti ir prezidentas John
son bus perrinktas.

Kalifornijos senatorius T. H. 
Kuchel yra paruošęs įstatymo 
projektą, siūlydamas visoj Ame
rikoj “universalinį” balsavimo 
laiką, kad nei radijo nei televi
zijos žinios neturėtų jokios įta
kos balsuotojames.

Pagal sen. Kuchel projektą, 
pvz., New Yorke balsavimai bū
tų pradedami 10 vai., Chicagoje 
9 vai., Denver 8 vai., o San Fran
cisco 7 vai. ryto. Balsavimo vie
tos turėtų būti atidaros 24 vai. 
Tokiu būdu visoje Amerikoje 
rinkimai prasidėtų vienu ir tuo 
pačiu laiku ir visur tuo pačiu 
laiku baigtųsi.

Teisėja N. Cannon kovoj 
prieš susisiekimo nelaimes

Los Angeles miesto teisėja, 
Nancy Cannon, dirbanti trafiko 
teisme ir kasdien išsprendžianti 
bei išklausanti apie 24 trafiko 
nelaimių bylas, spaudos kores
pondencijoje pareiškė naujų su
manymų.

Siūlo ji trafiko policijai pakel
ti atlyginimus, nes policininkai 
dirba labai rizikingą darbą. Gel
bėdami kitus, patys dažnai pa
tenka į pavojingą padėtį ir būna 
sužeidžiami. Pernai trys Los 
Angeles eismo tvarkytojai po
licininkai užmušti ir 654 sužeis
ti. Sužeistieji turi gydytis savo 
lėšomis. Algos pakėlimas kom
pensuotų nelaimių nuostolius.

Teisėja Nancy Cannon pasi
sakė, jog turėtų būti dvejopi 
vairuotojams leidimai. Vieni, 
kurie leistų tik gatvėse važinėti, 
O' kiti — ir greitkeliais (free
way). šitokią vairavimo leidi
mų sistemą siūlydama, teisėja 
sako, jog Los Angeles greitke
liuose labai daug nelaimių įvyks
ta, kad jais važinėja ir tie, ku
rie tik lėtai važiuoja. Lėti va
žiuotojai visai nuvertina greit
kelių paskirtį. Ji siūlo tokius 
nuo greitkelių nušalinti.

Taip pat ji pasisakė prieš tuos 
Vairuotojus, kurie nesilaiko rei
kalingo atstumo ir per arti prie 
kito automobilio prilindę važiuo
ja bei nuolat mėtosi iš vienos 
linijos į kitą.

Kalifornijos seimelyje yra įs
tatymo projektas, kad automo
biliuose būtų du veidrodžiai, pil
nai vairuotojui parodą, kas jo 
automobilį seka, koks yra tra- 
fikas. Dabar vienas veidrodu
kas pilnai kelio neparodo. Keis
dami liniją dažnu atveju vai
ruotojai suka galvą šonan, nb- 
rėdami įsitikinti, ar kelias lais
vas. Kadangi važiuojama labai 
smarkiai, tai tokiu momentu vai
ruotojas nebemato, kas deda
si jo priekyje ir įvažiuoja į jo 

priekyje esantį automobilį. Du 
veidrodukai padėtų sumažin
ti nelaimes.

Vieškeliuose, kuriuos kerta 
geležinkelis, pernai Kalifornijo
je užmušti 169 žmonės automo
biliams ir traukiniams susidū
rus. Tokiose nelaimėse 636 žmo
nės sužeisti. Bendras nelaimių 
skaičius buvo 2,515, gi 1963 m. 
— 2,118. Per metus buvo pa
statyti 46 nauji tiltai geležinke
lį arba vieškelį iškeliant, pa
naikintos nebūtinai reikalingos 
ir nesaugios 158 geležinkelio per
važiavimo vietos bei įrengtos 62 
naujos automatines geležinkelio 
pervažą uždarančios karklės, 
bet nežiūrint tų saugumo prie
monių vistiek nelaimių padidė
jo.

Lankydamas Pietų Ameri
koje gyvenančius lietuvius, iš 
Kalifornijos nuvykęs Algirdas 
Gustaitis kalbėjo ir rodė filmą

Algirdas Gustaitis Brazilijoje lietuviams rodo filmą.
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ŽMONĖS, KURIE GYVENA
Brolio Draugijos kooperatyvinė bendruomenė Amerikoje

Buvo ir bus žmonių, kuriems 
darosi ankšta gyventi moder
niame pasaulyje, ypač tokiame 
kaip mūsiškis pasaulis su 
triukšmu, apnuodytu oru ir 
vandeniu, kriminalo sindika
tais, sekso kultu ir atominiu 
teroru. Nestebėtina, kad vie
nintelėje laisvoje likusioje 
Amerikoje egzistuoja vienos 
nuo seniau, kitos naujausiai 
susiorganizavusios laisvų žmo
nių bendruomenės, kurių vie
nos tikybiniais, kitos etiniais, 
dar kitos egzistenciniais moty
vais stengiasi gyventi visiškai 
atsiskyrusios nuo “svieto”, pri
sitaikydamos savo sutartų ir 
priimtų nuostatų. Taip, Penn- 
sylvanijoje jau nuo eilės gent- 
karčių tarpsta menonitų švei- 
cariečių, Jakobo Animano 
įsteigta bendruomenė; Utah 
valstijoj mormonai, Kanadoje 
duchoborai ir hutoritai. Bet 
šia proga kalba eina apie vieną, 
nedidelę, apie 600 žmonių nau
jausią grupę, besivadinančią 
Brolių Draugija (Society of 
Brothers), kuri tuojau po I Pa
saulinio karo, prieš 45 metus, 
prasidėjo Vokietijoje.

Susirinko būrelis idealistų 
žmonių, kokių daug buvo atsi- 

“Lietuva — Europos nugalėto
ja” Venezueloj, Brazilijoj, Uru
gvajuj, Argentinoj. Kalbėjo ro- 
dijo programose. Pasirodė tele
vizijoje. Lankė įvairių pažiūrų 
lietuvių organizacijas, pavienius 
asmenis. Jam surengta, daug 
pagerbimų. Prieš išvykdamas iš 
Buenos Aires aplankė didįjį laik
raštį “La Prensa”, kuri edito- 
rijalų puslapyje kovo 2'3 d. pa
skelbė gražų rašinėlį apie sve
čią ir lietuviškus reikalus.

Nuotraukoje Algirdas Gus
taitis kalba į Argentinos lietu
vius. J. Klauseikis 

radę Europoje ilgajam, žiauria
jam ir 'kruviniausiam 191 1-18 
metų karui pasibaigus. Susi
rinkę sutarė bandyti naują gy
venimą, paremtą artimo meile 
ir bendru dalyvavimu kaip 
darbe, taip darbo vaisių daly
bose. Iki 1937 metų Vokietijoje 
“broliai” spėjo išaugti į gana 
didelę ir puikiai pasiturinčią 
bendruomenę, bet naciams įsi
galint, turėjo bėgti nuo perse
kiojimų į Angliją, kur buvo 
priimti.

Kadangi Bi Mių Draugija te- 
besusidėjo iš vien vokiečių, ir 

| prasidėjo II Pasaulinis karas, 
i jie gavo vėl kraustytis ir šį kar
tą išsikraustė į Paraguajaus 
dykumas, kur jau iš seniau 
vargo didoka menonitų, taipgi 
“brolių” dvasinių genčių gru
pė iš Kanados ir JAV šiaurinių 
steitų.

Nors čia gyveno visiškai 
laisvi nuo pašalinių žmonių 
įsimaišymo ir nuo valdžios ki
šimosi, tačiau Broliai po metų 
kitų rado, kad vis dėlto koope- 
ratyvinis gyvenimas džiunglė
se nėra geras, ypač jų vaikams. 
Dėlto prieš dešimtį metų apie 
600 tų Brolių draugijos narių, 
jau susidariusių iš vokiečių, 
anglų ir amerikiečių, buvo įsi
leisti į Jungtines Valstybes, kur 
atsikėlę netrukus pasidalino 
trimis kooperatyvinėmis gru
pėmis — bendruomenėmis. Vie
na įsikūrė Rifton, N. Y., kita 
Norfolk, Conn., ir trečia Far
mington, Pa.

Nuo pat savo įsikūrimo pra
džios, ši brolių bendruomenė 
daugiausiai dėmesio kreipė į 
savo vaikų globą ir auklėjimą. 
Dabar jie patys išlaiko valsty
bės akredituotas mokyklas iki 
8 skyriui, o į vaikų darželius 
savo vaikus pradeda siųsti jau 
nuo 2 metų.

Nuo pat atvykimo į JA V-bos. 
Broliai stengėsi susirasti ar iš
galvoti tokį verslą, ar biznį, 
kni s nebūtų priešingas jų idea
lui. Tad Brolių meilė savo vai
kams jiems patiems parodė, 
kokį verslą susirasti.

Kadangi Brolių bendruome
nė, būdama kiek galima atsi
skyrusi nuo pasaulio, stengėsi 
kiek galėdama visas savo narių 
reikmenis pasigaminti savo na
rių - brolių rankomis, panašiai 
ji darė ir su žaislais vaikams, 
kuriuos pradėjo patys gaminti.

Pasirodė, kad vaikai papras
tus, medinius namų darbo žais
lus labiau mėgsta, negu išlepin
tus pramoninius. Auklėtojai 
tuo reiškiniu susidomėjo, kai 
kurie žaislus užsakė pas “Bro
lius” ir įsitikino, kad vaikai 
tokius žaislus labai mėgsta, ka
dangi gali patys dirbti savo 
žaislus pagal tuos pavyzdžius! 
Šiandien pas Brolius žaislus už
sako vaikų darželiai, priešmo
kyklinio auklėjimo židiniai, 
Montessori ir pan. iš visos Ame
rikos. Brolių Draugijos žaislų 
dirbtuvės išaugo į ištisą pra
monę ir praeitais metais jie 
pardavė žaislų už visą milijo
ną dolerių. Tų pinigų Broliams 
pilnai užtenka visų trijų bend
ruomenių ūkiui apmokėti.

Šiandien visi “Broliai” turi 
pilnas rankas darbo ir dirba 
tik vaikams žaislus. Brolių mo
terys atlieka visus kitus bend
ruomenės ūkio darbus.

Rifton, N. Y., bendruomenė 
priima ir pašalinius, atvykstan
čius jų gyvenimo būdo pažinti 
ir žaislų amato pasimokinti: iš 
tokių “studentų” neima jokio 
atlyginimo už pilną išlaikymą, 
bet ir nieko nemoka už atliktą 
darbą. Ir nepaisant to, kasmet 
didesni kiekiai savanorių siū
losi pas Brolius pabūti, padir
bėti ir pasimokyti. .7. Pr.

Vėl naujos premijos
Partijos CK-tas ir režiminė 

Ministrų taryba Vilniuje priėmė 
nutarimą del skatinimo priemo
nių už žemės ūkio produktų ga
mybos didinimą 1965 metais. 
Kaip pranešė “Tiesa” (kovo 6, 
nr. 54), nutarta palikti įvairias 
pereinamąsias Baud. Vėliavas 
(ūkio gamybai skatinti) ir nu- 

, statyta visa eilė premijų — po 
50, 100, 300, 500 ar 800 rb. — 
kurios būsiančios skiriamos kol
chozams už žemės ūkio kultū
rų derliaus didinimą, veislinių 

i bulvių auginimą, vitamininių žo- 
I lės miltų gaminimą, paukštinin
kystės vystymą ir t. t. Įvairios 

1 organizacijos paskatintos pla
čiai išvystyti kolchozminkų tar
pe socialistinį lenktyniavimą. 
Tikslas: sovietinės valdžios 25 
metų įvedimo sukaktis “turinti 
būti sutikta” didinant žemės 
ūkio produktų gamybą ir, svar
biausia, didinant jų pardavimą 
valstybei. (E)
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Kinai nepraleidžia sovietų ginklų
Maskva nusiskundžia, kad komunistinė Kinija ne

leidžia jai vežti per kinų teritorija arba gabenti oru vir
šum kinų teritorijos ginklus ir amuniciją į Šiaurės Viet
namą. Buvo atsitikimų, sako Maskva, kad kinai nustūmė 
į šalutinius bėgius traukinių vagonus, prikrautus karo 
medžiagomis, siunčiamomis į Hanoi, Šiaurės Vietnamo 
sostinę.

Kinai esą ypač griežtai nusistatę nepraleisti skiriamų 
Šiaurės Vietnamui priešlėktuvinių patrankų ir kitokių 
prietaisų.

Maskva prižadėjo teikti karinę pagelbą Hanoi reži
mui, bet kinai trukdą ir visos pastangos šitą kliūtį paša
linti esančios nesėkmingos dėl Pekingo užsispyrimo.

Tai yra naujas labai rimto pobūdžio konfliktas tarp 
Maskvos ir Pekingo. Jie vieni ir kiti smerkia JAV “impe
rialistus” dėl “barbariško” kišimosi į Vietnamą; vieni ir 
kiti žada visomis jėgomis padėti Hanoi valdžiai atsiginti 
nuo JAV “agresijos”; bet Mao Tse-tung bando užkirsti 
kelią sovietų pagelbos siuntimui. Kodėl?.

Vargiai galima manyti, jog kinai nori, kad JAV iš
valytų komunistų partizanus iš Pietų Vietnamo, aplaužy- 
damos ragus Šiaurės Vietnamui, kuris tuos partizanus 
globoja ir šelpia. Tada belieka tik kita prielaida: kad 
kinai siekia eliminuoti Sovietų Rusijos įtaką buv. Indoki- 
nijos srityje, nepaisydami net to, kad ginkluota Amerikos 
intervencija toje srityje pasiseks. Geriau tegu laimi Ame
rikos “imperialistai”, negu Maskva!

Kremliaus valdovai taip įtūžę prieš Pekingą, kad jie 
patys “neoficialiai” informuoja svetimų šalių spaudą apie 
šitą kinų politiką.

♦

Tačiau nevienas tarptautinės politikos “žinovas” šioje 
šalyje ir užsieniuose iki paskutinių dienų gąsdino prez. 
Johnsono administraciją, kad Kinija ir Rusija bendromis 
jėgomis puls amerikiečius Vietname, jeigu jie nepaliaus 
bombardavę komunistus Šiaurės Vietname, ir JAV-ėms 
teksią negarbingai iš ten bėgti, kaip kad 1954 metais 
išsinešdino prancūzai!

Prancūzai iš tikrųjų buvo iš tenai išvyti, bet jie tenai 
jau seniai buvo nepageidaujami.

Jie valdė Indokiniją žiauraus kolonializmo priemo
nėmis; išnaudojo ją ir draugavo su žmonių išnaudotojais. 
O JAV visai neturi tikslo tą buv. prancūzų koloniją pa
grobti.

Sekmadienio vakare buvo su
rengta vakarienė Conrad - Hil
ton viešbutyje švedų moksli
ninkui, prof. Birger Nerman 
pagerbti. Dalyvavo keli šimtai 
žmonių, įvairių tautinių orga- 
nizacių atstovų, jų skaičiuje ir 
gerokas būrys lietuvių.

Banketo organizavimą paėmė 
į savo rankas Anti-Bolševikinio 
Tautų Bloko komitetas, kuria
me vadovaujančią rolę vaidina 
ukrainiečiai. Atsitiko tai per 
klaidą.

Porf. Nerman norėjo pasi
kalbėti su lietuviais ir prašė 
Amerikos Lietuvių Tarybą su
daryti jam progą pasimatyti su 
lietuvių veikėjais. Bet jo laiš
kas atėjo tik pereitą šeštadienį; 
per kelioliką valandų nedaug 
kas tebuvo galima padaryti. 
Tačiau apie jo vykimą į Chica- 
gą buvo anksčiau patyrusios 
kai kurios kitos lietuvių gru-! 
pės. Jos tuojau susisiekė su uk
rainiečiais ir su jais susitarė.

Švedų mokslininkas, archeo
logas, yra lankęsis Lietuvoje ir 
dirbo drauge su velioniu ar
cheologu gen. Nagevičium, Lie
tuvos nepriklausomybės metu. 
Jisai yra nuoširdus Pabaltijo 
tautų draugas.

Jisai atvyko dalyvauti Euro
pos ir Amerikos valdžių eks
pertų kongrese, kurį sukvietė 
Chicagos užsienių reikalų fun
dacija santykiams tarp Vakarų 
ir Rytų apsvarstyti. Kongresas 
tęsėsi 4 dienas (aukščiau pa
minėtame viešbutyje), daly
vaujant 100 žmonių iš įvairių 
kraštų.

Bankete buvo daug kalbų ir 
sveikinimų ir graži meninė 
programa, kurios didesniąją 
dalį atliko garsieji lietuvių so
listai, ponia Bičkienė ir p. Vaz- 

JAV nori, kad žmonės, išsilaisvinę iš kolonalizmo 
jungo, pasidarytų laisvi ir patys save valdytų.

Bėda, kad vietnamiečiai dar neišmoko demokratiškai 
valdytis. Ir daugelis jų patikėjo Maskvos ir Pekingo pro
pagandos melu, kad amerikiečiai tokie pat kolonialistai, 
kaip buvusieji jų ponai prancūzai; kad, prancūzams pasi
traukus, užsirioglins žmonėms ant sprando “yankiai”.

Tačiau Pietų Vietnamo gyventojai vis aiškiau ir aiš
kiau mato, kad amerikiečiai nėra jų priešai. Maskvos ir 
Pekingo melagių propaganda veikia juos mažiau. Kodėl 
negalima tikėti, kad ilgainiui ji visiškai paliaus veikti?

Tie, kurie tuo netiki, sako: “Tuščios pastangos!” 
Geriau iš tenai bėkime, kol dar galime išnešti sveiką 
savo kailį!”

Washingtono politikos vedėjai taip negalvoja. Jie 
mano, kad ir Vietnamo žmonių protas paims viršų ant 
komunistų prasimanymų, jei bus suteikta jiems galimybė 
pažinti tiesą iš praktiško patyrimo.

Girdint kasdien, kaip raudonieji kinai ir raudonieji 
rusai vieni kitus plūsta, jiems apsišviesti darosi lengviau.

nelis, akompanuojant prof. Ja- 
kubėnui. Atliko puikiai.

Kalbėti buvo pakviestas ALTo 
atstovas, bet kažin kieno ir ka
žin kokiais sumetimais buvo 
paduotas vakaro vedėjui bend- 
ruomenininko p. Nainio var
das, ir jisai kalbėjo — vietoje 
Am. Lietuvių Tarybos atstovo. 
Tokių triksų reikėtų vengti.

Vyriausias banketo svečias 
prof. Nerman pateikė įdomią, 
ir neperilgą, paskaitą apie kul
tūrinius saitus Skandinavijos 
šalių su Ukraina ir Pabaltijo 
kraštais. Jo palydovas, estų 
profesorius Arvo Horm, kuris 
yra Baltic Committe in Sweden 
generalinis sekretorius, kalbė
jo paskutinis. Pirmininkavo 
adv. Vicent Klaus, taip pat estų 
kilmės.

Prof. Birger Nerman išreiškė 
norą pasikalbėti su lietuviais 
atskirai. Prieš grįždamas į Eu
ropą jisai ketina dar aplankyti 
Clevelandą ir kai kurias kitas 
lietuvių kolonijas.

— Kovo 9 d. Vilniaus univer
sitete doc. J. Lebedys apgynė fi
lologijos mokslų daktaro diser
taciją. Savo veikale jis nagrinė
jo M. Daukšos kūrybą ir lietu
vių raštijos bei literatūrinės kal
bos formavimosi pradžią 19 amž. 
J. Lebedžio oponentais buvo es
tų prof. dr. P. Ariste, Vilniaus 
universiteto prof. M. Račkaus
kas ir istorijos mokslų daktaras 
J. Jurginis. J. Lebedys yra pir
masis filosofijos mokslų dakta
ras, pokario metais (1945— 
1965) Lietuvoje įgijęs šį moks
lo laipsnį. (E)

• Sakote, tvirti neverkia. Ne
tiesa! Man tada norisi verkti, 
kada negaliu jėgos pavartoti.

Leonidas Leonovas

Floridos Eau Gallie mokyklos mokiniai visą laiką atidžiai sekė astronautu Grissom ir Young skridimus aplinkui 
Žemę. Priemones skrendančiai raketai sekti jie gavo iš tėvu arba pasiskolino iš vietos pardavėju. Keli patys su

gebėjo pasigaminti reikalingus aparatus.

NAUJI AGITATORIAI MOKYKLOSE
Okup. Lietuvos vidurinėse mo

kyklose jau treti metai vienuo
liktose klasėse dėstomas visuo
menės mokslas. Kodėl mokslei
viai privalo išeiti visuomenės 
mokslą, kokie to kurso uždavi
niai, jo sėkmė ar trūkumai? Į 
tai bando atsakyti “Komunisto” 
žurnale (nr. 2) įdėtas Raseinių 
vid. mokyklos direktorės P. šuls- 
kaitės straipsnis. Kaip teigiama 
Vilniuje leidžiamame partijos 
organe, pats gyvenimas padik
tavęs įvesti šią discipliną, nes 
vyresnės klasės moksleiviui pri
reikę “platesnių, idėjinių, poli
tinių, filosofinių, ekonominių iš
vadų”. Esą, tas neseniai įves
tas kursas turįs moksleiviui su
teikti pagrindus jam toliau idė
jiškai bręsti. Moksleivis, tei
giama, bus subrendęs, jei jis bus 
susipažinęs su “pačiais pagrindi
niais marksizmo-leninizmo pa
grindais”.

Taigi, to visuomenės mokslo 
kurso tikslas aiškus — dedamos 
pastangos paskleisti jaunimo 
tarpe komunistinės sampratos 
diegus. Jei spręsti iš “Komunis
te paskelbto straipsnio, visuome
nės mokslo pamokos neįstengia 
atitinkamai perauklėti mokslei
vio, nes jam dar daug kas ne
aišku. Pvz. jaunimas stebi nei
giamuosius Lietuvos gyvenimo 
reiškinius — gyventojų religin
gumą (tai vadinama “religinė
mis atgyvenomis”), girtavimą, 
vagiliavimą, nesąžiningą darbą, 
nesantaiką šeimose. Matyt, vi
suomenės mokslo dėstytojai ne
sugeba išaiškinti visų tų reiški
nių priežasčių. Teigiama, kad 
tie reiškiniai esą laikini.

O moksleiviai? Tų neigiamų
jų reiškinių “nesupratę”, jie, pa
gal “Komunistą”, jau gali pra
dėti abejoti komunistinės mora
lės principais... Tai baubas, ku
ris liudija, jog naujasis kursas 

vargiai pasiekia partijos jam 
nubrėžtą tikslą.

Kas kelia komunistų rūpestį, 
tai Lietuvoje vis pasireiškiąs 
“religinės moralės poveikis”. 
Komunistų organas čia pripažįs
ta, kad “senosios moralės nor
mos griūva, bet jos dar nėra vi
siškai pasitraukusios”. Mokslei
vis girdi kartais namuose vie
na, mokykloje — kita. Kitaip ta
riant, jaunimas namuose stebi 
religingus tėvus, o mokykloje 
jam į galvą kalamos ateistinės 
mintys. Toks prieštaravimas 
verčiąs jaunimą linkti į skepti
cizmą ir, pagal “Komunistą”, jis 
nustoja bet kuo pasitikėjęs, tad 
ir komunistine pasaulėžiūra, čia 
ir šaukiamasi tų visuomenės 
mokslo dėstytojų talkos, nes jų 
pareiga esąs “teisingų pažiūrų” 
į gyvenimą diegimas.

Buržuazinė praeitis, naciona
lizmas — tai vėl kita, sunkiai 
jaunimo suvokiama ir, esą, jį 
neigiamai veikianti problema. 
“Komuniste” pripažįstama, kad 
tas (daugiau 20 metų okupan
tą kamuojąs baubas) vadinamas 
buržuazinis nacionalizmas “dar 
vis prasiskverbia į mūsų jau
nimo tarpą”. Kai tai vyksta, ne
reikia stebėtis, kad visuomenės 
mokslo dėstytojams dabar siū
loma: skirkite dar daugiau vie
tos tam nacionalizmui demas
kuoti, aiškinkite tų nacionalistų 
“žvėriškumus”, atskleiskite šios, 
taip sunkiai įveikiamos, ideolo
gijos istorines šaknis, be to ir
— “šiandieninius lįetuviškųjų 
nacionalistų, susitelkusių JAV, 
siekimus ir kėslus”.

Iš dėstytojų daug reikalauja
ma — jie privalą labai gyvai do
mėtis gyvenimu, pasikeitimais 
politikoje, ekonomikoje, jų dėsto
moji medžiaga privalanti būti su
sieta su šalies, respublikos, mies
to, rajono gyvenimu. Maža to
— tokie visuomenės mokslo pa

grindų mokytojai dar turį būti 
plačios erudicijos žmonėmis ir 
dirbą su komunistiniu entuziaz
mu.

Iš jų reikalaujama, kad jie iš
auklėtų, svarbiausia, busimuo
sius “komunizmo statytojus”. 
Taigi, jų uždaviniai partijos at
žvilgiu nepaprastai svarbūs, nes, 
atrodo, jie turi atsverti eilinių 
mokytojų trūkumus, tų moky
tojų, kurie, matyt, dar nesuge
ba reikiamai įskiepyti komunis
tinės moralės principų jaunimo 
sielose. Tik ar tie visuomenės 
mokslo dėstytojai laikytini mo
kytojais? Tai savo rūšies agita
toriai, kurių jau trejus metus 
vykdomas darbas, kaip matėme, 
vis dar nepakankamas ir vis dar 
reikalingas pastabų, priekaištų, 
aiškinimų bei nurodymų. (E)

Norely išsaugoti
Architektai Vilniaus spaudo

je svarsto miesto perplanavimo, 
kai kurių dalių rekonstrukcijos 
sumanymus. Architektai D. 
Baužytė ir Br. Kazlauskas “Tie
soje” (vas. 20, nr. 42) nepaten
kinti vilniškių architektų V. Sli
žio ir V. Olekos projektais. Pa
gal juos, nesą atsižvelgta į Pa
veikslų galerijos (taip dabar va
dinama Vilniaus Katedra), kuri 
esanti klasikinės architektūros 
šedęvras, ir Gedimino bokšto iš
saugojimą. Atseit, planuodami 
eismo magistrales, Sližys su Ole
ka, atrodo, bus numatę minėtų 
pastatų nugriovimą. Baužytė su 
Kazlausku čia teigia: “Mes tu
rime stengtis kaip galima ge
riau išsaugoti architektūros pa
minklus, kuriais laikomi ne tik 
atskiri pastatai, bet ir ištisi se
nosios miesto dalies kvartalai su 
būdingom jiems uždarom gat
vių perspektyvom”. (E)

• Nesakyk viską, ką žinai, 
bet žinok, ką sakai. Claudius
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Naujoji Indijos sostine
Beskaitydamas užsirašytus senus indiš

kus ir sanskritiškus priežodžius ir bedary
damas pastabas šiam rašiniui, nei neapsi
žiūrėjau, kai laipkričio 26 dienos popietę 
lėktuvas jau pasiekė New Delhi, naująją 
Indijos sostinę. Iš Benares į New Delhi te- 
skridome tiktai tris valandas.

Pirmiausia noriu tarti kelis žodžius dėl 
New Delhi. Tikrumoje tai yra du miestai. 
Senasis ir naujasis. Senasis vadinasi pa
prastai Delhi, o naujasis vadinasi New 
Delhi. Kaip pas mus Lietuvoje buvo Nauji 
Trakai ir Seni Trakai. Kas prie Trakų ne
priartėja, tai girdėjo tiktai apie Trakus, 
bet kas į šį miestelį koją įkėlė, tai tuojau 
pamatė, kad yra du miesteliai. Panašiai 
ir Indijoje.

Anglai, aštuonioliktame šimtmetyje už
ėmę Indiją, tuojau pradėjo statyti naują 
sostinę. Senojoje sostinėje viskas buvo taip 
sena, kad ten neapsimokėjo nieko persta
tinėti. Ten reikėjo naujų gatvių, naujų šali
gatvių, naujų pastatų valstybės įstaigoms. 
Jeigu vyriausybė būtų bandžiusi taisyti ir 
naujiems tikslams taikyti senus namus, tai 
būtų buvęs dvigubas darbas.

Be to, būtų reikėję dalį tikrai vertingų 
senovės paminklų išgriauti. Istorikai ir 
senovės gerbėjai ant anglų būtų pykę. 
Jiems būtų išmėtinėję už senovės pėdsakų 

naikinimą. Anglai šiuos dalykus supranta, 
todėl senamiestį jie paliko tokį, koks jis 
buvo. Nelietė nei gatvių, nei vandentekio, 
nei tūkstančius metų stovinčiij mūrų. Kur 
buvo galima, tai vieną kitą dalyką jie at
remontavo, bet nieko negriovė.

Užtat jie paruošė modernius planus 
naujam miestui. Jie nutiesė plačias gatves, 
paliko vietos parkams ir aikštėms ir pra
dėjo statybą. Statyba ėjo apie pusantro 
šimto metų. Ji dar ir šiandien tebeeina. 
Užtat New Delhi yra pats moderniškiau
sias miestas, kokį galima įsivaizduoti. Jis 
moderniškesnis už Paryžių ir Londoną, nes 
šie seni miestai statyti beveik be didesnio 
plano, vienas priemiestis lipdytas prie kito. 
Tuo tarpu New Delhi gerai suplanuotas ir 
moderniškai pastatytas.

Nežino, kada Delhi tapo miestu
Visi didesni pasaulio miestai turi savo 

istoriją, bet kada Delhi tapo miestu — 
niekas šiandien nieko negali pasakyti. In
dijos istorija pasakoja, kad prieš tris tūks
tančius metų Delhi mieste jau gyveno In
dijos kunigaikščiai, bet yra paminklų, ku
rie gali būti ir keturių tūkstančių metų.

Senovėje žmonės mito laukų produk
tais. Visi žinome, kad pirma atsirado kai
mas, o vėliau miestas. Bet žmonės pradėjo 
didesniais žingsniais žengti pirmyn, kai 
pradėjo grupuotis į miestus. Taip buvo 
Atėnuose, taip buvo ir Indijoje. Delhi yra 
vienas seniausių Indijos miestų.

Kai gitjas nuveža į senamiestį, tai pir
miausia parodo tris tūkstančius metų tu
rinčius senus kunigaikščių namus. Jis iš

vardina ir kunigaikščius. Vėliau jis nuveža 
prie dar senesnių griuvėsių, kur, sako, die
vaičiai gyveno. Jis ir tuos išvardija.

Didžiausia maldykla yra Dievo šyvos. 
Matyt, kad Šyvis ar šyvė buvo įtakingiau
sias visų Indijos gyventojų Dievas. Parodo 
ir mokytojo Budos paminklus ir maldyk
las. Tebestovi labai gražūs paminklai tur
tingesnių kunigaikščių šeimoms. Europoje 
gražiausias bažnyčias statome Dievo Moti
nai, o senovės Indijoje kunigaikščiai sta
tydavo maldos namus savo žmonoms. Juo 
turtingesnis būdavo kunigaikštis, tuo gra
žesnę ir geresnę žmoną turėdavo. (Nega
lima sugalvoti jokios priežasties, kodėl ga
lingo kunigaikščio žmona galėtų būti bloga. 
Ji turėjo geriausią karalystės vyrą ir nieko 
jai netrūko.) Juo gražesnė žmona, tuo di
desnio paminklo ji susilaukdavo iš mylimo 
savo vyro.

Gidas man užsiminė, kad patys indai 
jau buvo pradėję statyti New Delhi, bet 
be tinkamo plano, labai atsargiai. Anglai 
viską sutvarkė ir parodė reikalingos drą
sos. Kiekvienas indas pripažįsta, kad New 
Delhi yra anglų statybos darbas.

Anglai padėjo Indijai
Nežinau, kiek blogo anglai padarė In

dijai, bet kad jie padarė daug gero šiam 
kraštui, tai nėra jokios abejonės. Indija 
pati nebūtų galėjusi iš skurdo ir bado iš
sikapstyti. Dar ir dabar Indija yra labai 
atsilikusi, bet ji žingsniuoja tikru krašto 
atstatymo ir pažangos keliu.

Indija šiandien turi nutiestą gerą kelią, 
kuriuo gali žengti pirmyn. Indija turi di

delius, britų pastatytus, parlamento na
rius. Indija turi įstatymus, kurie leidžia 
žmonėms išsirinkti savo atstovus, kurie 
gali galvoti ir spręsti, tartis, kas kraštui 
yra geriau.

Bet didžiausias Indijos turtas, kurį bri
tai paliko tokiam dideliam kraštui, tai ang
lų kalba. Be anglų kalbos, gudriausias po
litikas negalėtų suvaldyti tokios didelės 
valstybės, turinčios šimtus milijonų gyven
tojų. Anglų kalba visus jungia. Anglų kalba 
yra priemonė, kuria Gandhi galėjo pasiekti 
kiekvieną valstybės kampelį. Anglų kalba 
yra vienintelis būdas, kuris leido Nehrui 
dėstyti savo mintis visiems Indijos pilie
čiams.

Nehru, patriotinių jausmų vedamas, pri
ėmė nutarimą vienai valstybinei kalbai 
įvesti. Bet jis buvo pakankamai išmintin
gas to nutarimo nevykdyti. Dabartiniam 
krašto premjerui trūko reikalingos drąsos 
šiam klausimui atidėti. Kai 1950 m. buvo 
priimta Indijos konstitucija, tai vienas jos 
paragrafas sakė, kad 1965 metų sausio 26 d. 
oficiali valstybės kalba bus indų kalba. Iki 
to meto buvo anglų kalba. Nehru kalbos 
įvedimo reikalą atidėjo 15 metų. Jeigu jis 
būtų buvęs gyvas, tai visą šį reikalą jis būtų 
atidėjęs dar penkiolikai metų.

Dabartinis premjeras nepanoro keisti 
konstitucijos. Jam buvo patarta kalbos 
klausimą atidėti dar bent 15 metų. Jis ži
nojo, kad krašte tiktai 40% gyventojų kal
ba indų kalba. 60% gyventojų kalba kito
mis kalbomis. Didžiausias nuošimtis kalba 
tamilų, kanados ir malajalamų kalbomis. 

Jie kalba ir angliškai, bet daugelis nesu
pranta indų kalbos.

Įvedus indų kalbą, Madrase tuojau pra
sidėjo riaušės. Anglų kalbą Madraso stu
dentija moka. Kiekvienam aišku, kad anglų 
kalba jiems naudinga, nes jie gali sekti vi
sas mokslo srities naujoves. Tuo tarpu in
dų kalba jiems jokios naudos neatneš. Jei 
indų kalba bus oficiali valstybės kalba, tai 
kiekvienas bus priverstas ją pramokti, bet 
naudos iš jos nebus. Vienas Madraso uni
versiteto studentas, protestuodamas prieš 
indų kalbos įvedimą, nusišovė. Tai dar 
pusė bėdos. Jis galėjo ir dėl kitų priežas
čių nusišauti.

Bet protestai prasidėjo ir kitose provin
cijose. Didelės demonstracijos vyko Ke
rala valstybėje, susirėmimai su policija 
ėjo Misoro valstybėje, kurioje yra 24 mili
jonai gyventojų, nekalbančių ir nesupran
tančių indiškai. Iš viso, Indijoje yra apie 
15 skirtingų kalbų ir apie 300 įvairių dia
lektų. Ypač gausios demonstracijos eina 
pietinėse valstybėse. Jau žuvo 50 žmonių 
dėl indų kalbos.

Kiekvienam aišku, kad dabartinis prem
jeras turės dar bent dešimtmečiui palikti 
anglų kalbą, jeigu nori turėti mažiau galvo
sūkių. Jis ir šiaip turi pakankamai įvairių 
rūpesčių. Kalbos klausimas turėtų jo ne
kankinti. Jeigu anglų kalbos nepaliks, tai 
gali kilti kalbos apie atskirų provincijų 
atsiskyrimą nuo Indijos. Tada Nehru pa
sekėjas turės dar didesnių rūpesčių.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIE2IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

PAŠNEKESYS PRIE DAKTARO DURŲ

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Pasiskubinau. Atėjęs radau 
daktaro buto duris uždarytas. 
Reikėjo luktelti, lauke prie du
rų pastovėti. Nebuvo kas veik
ti. Stebiu besileidžiančios sau
lės spindulius, prasiveržusius 
pro namus. Iš namų šešėlių, iš 
tų saulės spindulių keitėsi su
sidarę keistoki vaizdai. Ga
biam menininkui būtų darbo, 
jei jis galėtų tuos vaizdus per
kelti ant/audeklo. Būtų gražus 
ir įdomus paveikslas. Pagal
vojau.

Saulės spindulių šviesoj pa
sirodė su sidabriniais plaukais 
žmogus. Jo išvagotas veidas 
spindėjo saulės spinduliuose. 
Ūmai Įslinko Į šešėli, — plau
kai patamsėjo, veidas prarado 
skaistumų. Žilaplaukis žmogus 
taip pat atsistojo prie daktaro 
durų. Tarė anglų kalba sveiki
nimo žodžius. Ūmai sumečiau, 
kad gal lietuvio esama.

—■ Sveiks, tamsta, — tariau 
jam.

— Tai lietuvio beesama. 
Smagu, — pastebėjo.

— Ne su visais lietuviais da
bar smagu susitikti. Daug pur
vo ir dulkių palikome praeity. 
Akis bado, — leptelėjau.

Žilaplaukis žmogus nustebęs 
pažvelgė į mane. Susipratau, — 
tas storžieviškumas buvo ne 
vietoj.

Žilaplaukis žmogus, kiek pa
tylėjęs, lyg sau tarė:

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; <ez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Mį? ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, MedĄBan- 
A dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G.'SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 m^tų patyrimas
Tel: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: F Rentier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKA:
Jei savo radiju "Margučio"

NEBEGIR DITE.
pirkit FM radiją. Jų daug 

visokių pas mus.
2512 W. 47 ST. e FR 6-1998
TV • Hi-FI • VĖSINTUVAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 s 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOP A,
1490 kil. A. M.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71«t STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

— Riestas daktaro vardas — 
Ibsenas.

— Tai norvegų Henriko ra
šytojo Ibseno pavardė.

— Taip, be ne švento, — pa
stebėjo žilaplaukis žmogus.

— Bet Henrikas Ibsenas sa
vo raštais buvo mums labai ar
timas. Jo kai kuriuos veikalus 
vertė mūsų rašytojai P. Vaičiū
nas, A. Janulaitis ir Boruta. 
Lietuvos dramos teatre Kaune 

; H. Ibseno veikalai, kaip Helge- 
lando kovotojai, Visuomenės 

j šulai, Nora, šmėklos, Laukinė 
antis buvo' su dideliu pasise
kimu vaidinami. Jo kūrinys 
Peer Gynt mielai buvo skaito
mas. Poetas Jurgis Baltrušai
tis išvertė H. Ibseno visus kū
rinius Į rusų kalbų, — aiškinau 
žilaplaukiui žmogui.

— Visa taip, bet ne lietuviš
kas vardas, — pastebėjo jis.

— Mes savų lietuviškų vardų 
kaip ir neturime. Jie kilę iš 
hebrajų, graikų, lotynų, arabų 
kalbų. Išvertus juos, mes gau
sime Palaimintoj us, Laimingus, 
Laimas, Nugalėtojus ir kitus. 
Ir jie visi šventais nėra gimę, 
už kai kurių jų darbus bažny
čia juos palaimino, Į šventuo
sius pakylėjo. Ar Ibseno vardo 
savininkas negali tapti bažny
čios palaimintu, šventuoju? 
Tada turėsime šventų j Į Ibsenų... 
Turime skolini Kazimierų, tar
da turėsime ir ne mūsų kalbos 
vardu šv. Ibsenų, — nenusilei
džiu.

— Bet tai nebus mūsų var
das, — atsiliepė.

— Patys esama kalti, kad 
pamiršom savo gimtos kalbos 
vardus ir tolimesnėj praeity 
nebuvome paveikę bažnyčios 
ir lietuviams duoti palaimin
tųjų. Lyg tarp lietuvių nebuvo 
ir nėra nusipelnusių tokio 
vardo ?

— Čia jau ne mūsų reikalas, 
bet bažnyčios, — dusliai atsi
liepė žilaplaukis žmogus.

— Bažnyčia gi žmonių tvar
koma, žmonėms skirta. Retas 
žmogus nesuklysta. Reta žmo
nių bendruomenė išvengia klai
dingų kelių. Gal nesuklydusio 
žmogaus nesurastume. Gal ir 
tokios bendruomenės nebuvo ir 
nėra, kuri būtų išvengusi klai
dų, tai ir bažnyčios tarnyba 
gali suklysti. Buvo šventasis 
Jurgis. Dabar iš šventųjų at
šauktas. Kur dingo visos tos 
maldos, kurios buvo jam skir
tos? šventas Petras tris kartus 
išsižadėjo Kristaus ir galop pa
skirtas dangaus vartų sargu. 
Neabejotina, seniau ir dabar 
mūsų tautos tarpe buvo ir yra 
tokių, kurie verti paskirti Į pa
laimintus, — spiriuosi.

— Na, bažnyčios kaltinti ne
galima, — vos girdimai phsakė.

— Bažnyčia įstaiga. Jei kaip 
tokiai nieko neprikiši. Jų gi 
tvarko tikintieji žmonės ...

Atsidarė daktaro buto durys. 
Įėjom į vidų.

Išeidamas iš daktaro, žila
plaukiui žmogui atsisveikinda
mas linktelėjau. Neatsakė. Gal 
nepastebėjo? O gal nesmagu 
buvo susitikti su lietuviu ...

Kad jįk ar galas

AMA siunčia spaudai 
kenuotą propagandą
Kovoje su sveikatos globa 

nesivaržo priemonėmis
Senatorius Pat McNamara 

(dem., Mich.) pareiškė, kad 
Amerikos gydytojų draugija 
AMA siuntinėja laikraščiams 
savo rašeivų parašytus propa
gandinius straipsnius prieš se
niems žmonėms sveikatos ap
draudimo bilių, vadinamą Me
dicare, kurį prezidentas John
son labai nori greičiau pravesti. 
Kongreso tvarkos (ways and 
means) komisija bilių jau pri
ėmė ir persiuntė atstovų butui.

“Sklandžiai veikianti, riebiai 
finansuojama propagandos ma
šina veikia”, pareiškė.sen. Mc 
Namara Congressional Record 
skirtoje kalboje. Ta mašina 
“kepa iš anksto suvirškintas ir

supakuota* karias su
vartoja nieko neįtardami laik
raščių redaktoriai’.’.

“Aš nežinau, ar tokie supa
kuoti editorialai laikraščiuose 
pasirodo dėlto, kad redakto
riams pritrūksta medžiagos 
vietai užpildyti, ar dėlto, kad 
juos spaudžia jų pačių apskri
ties medikų draugijos, arba jie 
yra tų straipsnių argumentų 
įtikinti”. “Faktas yra, kad to
kia praktika egzistuoja ir ji 
yra apgaulinga”, pasakė sena
torius ir patenkintai pridūrė, 
kad “nė vienas Michigano laik- 
rašįis nepasidavė ant tos meš
kerės pagaunamas”.

Tuos įrodymus senatorius ra
dęs pačios AMA išleistoje 171 
pusi, knygoje antrašte “Jungti
nių Valstybių laikraščių ko
mentarai apie sveikatos globą 
seniems žmonėms”, kur esą su
rinkta visa eilė laikraščių edi- 
torialų prieš Medicare.

Knygoje esą bent šešios kito
kio stiliaus editorialų versijos, 
pasirodžiusios daugiau kaip 50 
laikraščiuose. Vienas toks edi- 
torialas atspausdintas 11 laik- 
karščiuose, kitas 10-je.

Senatorius sakosi radęs įdo
mų “minčių sutapimų” įvairių 
vietų laikraščių vedamuosiuo
se. Pvz., Mesa, Cal., laikraščio 
redaktorius tais pačiais žo
džiais smerkia Medicare kaip 
ir Aiken, S. C., laikraščio re
daktorius, arba Modesto, Cal., 
laikraščio mintys paraidžiui su
tinka su Roanoke, Va., laikraš
čio mintimis!

PER 18 MĖNESIŲ 
3,600 MANDAGUMŲ

Ką CTA savo šoferiams 
pasakė ir ko nepasakė

Prieš 18 mėnesių Chicagos 
Tranzito administracija (CTA 
vadovybė) išleido potvarkį sa
vo autobusų ir traukinių šofe
riams būti mandagiais su pub
lika, o publikos paprašė pain
formuoti CTA vadovybę ne tik 
apie šoferių nemandagumą, bet 
ir apie jų mandagumų, nes pa
gal naują tvarką publikos pa
gyrimų gavęs šoferis gauna va
dovybės pagyrimų, o kartais ir 
paaukštinimą.

Per 18 mėnesių buvo gauta 
3,600 pagyrimų, tai yra po 200 
per mėnesį. Turint galvoje, 
kiek CTA turi šimtų autobusų 
ir traukinėlių ir kiek tūkstan
čių šoferių, tai labai nedaug, 
nors geriau negu visiškai nieko.

CTA išleistos savo šoferiams 
mandagumo taisyklės apima 
tokius punktus:

Įlipantį keleivį mandagiai 
pasveikinti; išlipantį manda
giai perspėti žengti atsargiai.

Padėti aklam keleiviui įlipti 
ir išlipti, o esant galimybei ir 
nuvesti į šaligatvį.

Aiškiai tarti šaukiant susto
jimo vietas ir gatvių pavadi
nimus.

Autobusą stabdyti kiek ga
lima arčiau šaligatvio ir kiek 
galima vengti sustoti baloje, 
purvyne ar prie sugriuvusio 
šaligatvio.

Būti paslaigiu asmenims, no
rintiems suspėti į autobusą, 
ypač autobusų persėdimo vie
tose ir matant, kad iš vieno 
autobuso keleivis nori įsigauti 
j kitų.

Mandagiai atsakyti į klausi
mus ir suteikti informacijas.

Panašiai [mandagiais CTA 
prašo būti ir pačius keleivius.

Vieno tačiau punkto CTA va
dovybė neįrašė į tuos punktus, 
tai kad autobusai laikytųsi savo 
tvarkaraščių pavieniui, o ne 
važinėtų žųselėmis po 2, 3, 4, 
kartais net 5 autobusus paskui 
vienas kitų, kai tokiam kara
vanui praslinkus kito autobu
so tenka po pusvalandį laukti.

J. P.

APSISAUGOTI DRAUGŲ 
PRAŠOSI Į KALĖJIMĄ 
Prie ko jaunuolius veda 

kvailių piliulės
Aštuoniolikametis aukšt. mo- 

kjklos mokinys Richard Klo- 
pacz, teisiamas už sumušimų 
ir apiplėšimą, paprašė krimi
nalinio teismo teisėjo, kad pa
siųstų jį į kalėjimą, apsaugoti 
nuo draugų (“To get me away 
from my friends”).

“Nėra jokio reikalo mane 
teisti”, prašėsi Klopacz teisėjo 
Edward Plusdr ak. “Aš negaliu 
įsiderinti į visuomenės taisyk
les. Jūs gausite mane padėti į 
kalėjimų. Jei ne, tai gali atsi
tikti, kad susilauksite kitos 
žmogžudystės kaip Christian- 
seno” (Sausio 31 d. trys paaug
liai buvo nuteisti už apiplėšimų 
ir nužudymų vieno Northsidės 
piliečio Fred Christiansen). Vi
si trys buvo apsisvaiginę “kvai
lių piliulėmis” (goof balls).

Richard Klopacz praeito lap
kričio 27 dienų užpuolė Mrs. 
Josephine Cherback ir ją no
rėjo apiplėšti ir išprievartauti, 
bet šiai pradėjus rėkti, sumušė 
ir pabėgo. Teisme jis prisipa
žino buvęs girtas ir dar “kvai
lių piliulių” buvęs paėmęs.

“Jis šiaip yra geras vaikas”, 
liudijo tėvas ašarodamas, “bet 
kai išeina su savo draugais, 
vartoja “kvailių piliules” (goof 
pilis) ir geria”.

Teisėjas patenkino prašymų 
ir pasiuntė į kalėjimą, paste
bėdama^, jei pasitaisys, tai po 
pustrečių metų galės prašyti 
parolės.

JONAS TAMAŠIUNAS
Gyv. 3718 So. Union Avenue
Mirė 1965 m. kovo 26 d., 7:30 

vai. vakare.
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 

apskrityje.
Amerikoje išgyveno 53 m.
Paliko nuliūdę: žmona Petro

nėlė, pagal tėvus Gavenaitė, 2 
podukros Antoinette Bubany ir 
Ona Onyskew, žentas Walter, 
posūnis Jonas Karecki, marti 
Aldona, 4 anūkai, 6 proanukai, 
brolienė Paulina Kabelis su šei
ma ir Mamie Smith (Kanadoj), 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mi.

Priklausė Liet. Keistučio Pa- 
šalpiniam Klubui.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
■ Phillips koplyčioje, 3307 South 

Lituanica Avenue.
Antradieni, kovo 30 dieną 10 

vai. rytą bus lydimas iš koply
čios Į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Jono Tamašiuno gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka: žmona, poduk
ros, posūnis, anūkai ir giminės.

Laidotuvių direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

A. + A.
EMILIJA SLEPATIS

PAGAL PIRMĄ VYRĄ YERUMBOWSK1 
PAGAL TĖVUS LUKŠAS

Gyv. 4239 So. Washtenaw Ave.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvos Valstiečių Liaudininkų 
Sąjungos Chicagos skyrius kviečia na
rių susirinkimą š. m. balandžio mėn. 
3 d. 7 vaL vak. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Prašoma visus na
rius gausiai dalyvauti. Valdyba

— Filatelistams, šį trečiadieni, ko
vo 31 d., Jaunimo Centro patalpose 
įvyks fil. dr-jos Lietuva narių susirin- i 
kimas. Programoje — garbės nario 
prof. Adomo Varno paskaita apie Lie
tuvos pašto ženklus. Pradžia 8 vai. 
vak., kviečiami atsilankyti ir svečiai.

Valdyba

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

LOVEIKIS
KVIETEI N INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G UŽ A b S KŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G E L i N i N K A 8 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
^SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 ♦

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
VGZ 2533 W. 71st STREET 
? Jk Telef.: GRovehiU 6-2345-6
’ M *' 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Mirė 1965 m. kovo 28 d., 8:45 vai. vakaro, sulaukusi 74 metu am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Sėdos kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: du sunūs: Anthony Jerum, marti Stella, Stanley 

Jerum, 2 anūkai: Sandra Nelson ir Lunne Jerum ir 1 proanūkė — 
Jenet-Lynne Nelson. Lietuvoje liko 3 seserys: Bronė, Agota ir Ona ir 
jų visų šeimos.

Priklausė Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 53 kuopai.
Kūnas bus pašarvotas antradienį 3 vai. p. p. J. F. Eudeikio ko

plyčioje, 4330 So. California Avenue.
Ketvirtadienį, balandžio 1 diena 9:30 vai. ryto bus lydima iš ko- ■ 

plyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės švenčiausios Marijos parapi- » 
jos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero ka- » 
pinėse.

Visi a; a. Emilijos Slepatis giminės, draugai ir pažįstami nuošir- U 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar- B 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, marčios, anūkai ir proanūkė ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

STEPONAS C. LACKAWICZ
, 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
? 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

______ - _________________ _________________________

j PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

.■aanHaMBHaaHaaeMMHaaaMBnKaeaHMaaMaai
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REAL ESTATE

am-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žema — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALŽT 
Reikia Darbininkių

RESTORANUI reikalinga indų plovė
ja. Geras atlyginimas, malonios dar

bo sąlygos. Užeikite i restorana 
3131 So. HALSTED STREET

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

6 KAMB. MODERNUS MŪRAS, 
nauja vonia, kab. virtuvė, naujas gazo 
šild., arti M. Parko. $17,950.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti musų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

Philadelphijon atvažiavo cirkas. Vienas klounas išėjo į gatvę gar
sinti cirko ir kviesti žmones i teatrą. Gatvėje prie klouno priartė

jusi maža mergaitė paklausė liutgalvio — Ar tamsta kandi?

REIKALINGA MERGINA — 
NAMŲ RUOŠAI

Reikės šiek tiek virti, yra daugiau pa
tarnautojų, atskiras kambarys, T. V., 
reikalingos rekomendacijos, truputį 

mokėti angliškai.
Skambinti 

MISS CLARE 292-2505

OFFICE HELP
Openings in following departments:

• BOOKKEEPING
• ACCOUNTS RECEIVABLE
• ADJUSTMENTS
• CUSTOMER SERVICE

CREDIT
COLLECTIONS
TYPISTS
GENERAL OFFICE WITH OR 
WITHOUT TYPING.

GOOD SALARY & BENEFITS

EDWARD DON & CO.
2201 So. LaSALLE

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininky ir Darbinjnkiy_

FACTORY WOMEN 
AND SHOP MEN 

For general factory and assembly 
work, experienced punch press hands. 

Apply
30 SO. JEFFERSON 

1st floor.
5 day week, usual benefits. 

110 year old firm. 
R. STEINER.

ADELOS BURBIENeS 1 Aukos Litiiaiws žurnalui
PAGERBIMAS Per I.ituanus vajaus centrinį

Adelos Burbienės pagerbimo j komitetą šiomis dienomis tam 
banketas jau čia pat, -- įvyks I žurnalui leisti aukojo: 
šį šeštadienį, balandžio 3 d., ■ 
B. Pakšto salėje, 2801 W. 38 St. 
Pradžia 7 vai. vakare. Visi, ku
rie įsigijote banketo biletus iš 
anksto, kviečiami atvykti pažy
mėtu laiku, gi pagal komisijos 
patvarkymą biletai prie salės 
durų nebus parduodami. Iš jau 
spaudoje pasirodžiusių prane
šimų, manau, bus mums aišku, 
kad ponia A. Burbienė, per pa
lyginti daug metų dirbdama 
mūsų lietuvių organizacijose 
kaip gabi veikėja užsitarnavo 
ir verta pagarbos. Taigi šį šeš
tadienį B. Pakšto salėn susi
rinksime jos pagerbti bei kartu 
pasveikinti jos 60 metų 
žiaus sukakties proga.

O. Skeveriutė

Po $100 Amerikos gydy
tojų sąjunga, Waukegan (Illi
nois) bendruomenės apylinkė, 
Bostono studentų s-gos skyrius, 
Juozo Briedžio svečiai juozinių 
proga Detroite.

Po $50 — Romos Katalikų 
susivienijimas Amerikoje 
Ateitininkų - Sendraugių s 
Centro valdyba.

$29 Worcester] o Litu a mis 
remti komitetas.

Po $10 Valantinas Bauža j 
(Detroitas), Gražina čėsnaitėi 
(Worcester), Petras Molis 
(Worcester) ir kun. Vytautas 
Balčiūnas (Putnam. Conn.). (

Aukas ir toliau galima siųsti 
Centriniam komitetui sekan
čiu adresu: inž. Česlovas Sta
niulis. 21100 Fairview Dr., 
Dearborn Hts., Michigan 48127.

(Sin.)

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 muro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga- 
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. _ Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

įdo-Banketas bus gražus ir 
mus. Meninėje programos da
lyje dainuos visų mylima dai
nininkė Onutė Skeveriutė. Vė
liau gros geras Jurgio Joniko 
orkestras ii- vyks bendras da
lyvių tarpusavio malonus pa
sisvečiavimas.

Nelaukdamas banketo linkiu 
poniai Adelai Burbienei geros 
sveikatos ir visokeriopos lai
mės gyvenime. A. Jusas

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

STATI URM WiTUAI 
AUTOMOBILE 

KSVRAHCC C3MPANT

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32., III. Tel. Y A 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

DiDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm. ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

■i
iŠ CHICAGOS IR 

APYLINKIŲ

BLOGA INSPEKCIJA 
MĖSOS PRAMONĖJE?
Sveikatos komisionierius

pradėjo tyrimą

“Tai yra išgąstingas patyri
mas”, pasakė Better Govern
ment direktorius George Ma- 
hin, “atsimenant, kaip prieš 12 

■ metų ta pati įstaiga (inspekci- 
I, su- 

I kėlusi viso krašto susidomėji
mą” (chemikalais užtaisytos 

: arklio mėsos pardavinėjimo).
Miesto sveikatos komisionie- 

| rius Dr. Andelman pavedė 
miesto inspektoriams padaryti 
nuodugnų kaltinimų tyrimą.

Chicago Tribune sukėlė di-jja) buvo įvelta į skandalą, 
dele sensaciją dėl tariamai su-j kėlusi viso krašto susidon 
sekto apsileidimo mėsos paruo
šoje ir pardavime Chicagos, 
mieste. To laikraščio reporte
riai su Better Government As-Į 
sociation (Geresnės Valdžios 
sąjunga) dviejų mėnesių tyri
nėjimais nustatę, jog krautu
vėse (nenurodyta kokiose) par
duodama mėsa, užtaisyta drau
džiamais chemikalais ir kito
kiais prezervatyvais, kurie jau 
buvę uždrausti vartoti nuo 
prieš 12 metų įvykusio skan
dalo su arklio mėsa, kuri buvo 
“atšviežinama” visokiais che
mikalais, priduodant šviežios 
mėsos išvaizdą ir atimant blo
gą kvapą.

Kaltinami Illinojaus valst. 
maisto inspektoriai, kurie esą 
savo darbui netikę ir jo nepai
są, nes esą politinių bosų už
stojami. Apie vieną tokį atsiti
kimą paduoti net fotografiniai 
parodymai.

Per visą puslapį įdėtose fo
tografinėse nuotraukose paro
dyta, kaip vieno iš 45 inspekto- į 
rių, Nicholas Carr automobilis | 
vidudienio metu stovi prie savo 
rezidencijos garažo 1509 Court
land Ave., Park Ridge prie
miestyje; kita nuotrauka rodo 
tą pati automobilį, pastatytą 
prie First Ward Regular Re
publican Organization, Peter 
Granata, Committeeman ofiso 
durų taip pat darbo valando
mis; trečia nuotrauka rodo ins
pektorių Carr po kelių valandų 
apleidžiant respublikonų būsti
nę, kurią Carr naudoja kaip 
savo “namus”.

Patirta, kad daugelis tų ins
pektorių anksčiau buvo sunk
vežimių šoferiai, gazolino sto
čių patarnautojai, ir laundro- 
matų prievaizdos ir inspekto
rių darbus yra gavę per politi
nius ryšius.

Sidabriniai be sidabro
Populiari kolumnistė ekono

miniais klausimais Sylvia Por
ter straipsnyje “Nauji besidab- 
riniai pinigėliai bus tiek pat 
geri kaip senieji”, rašo, kad ki
tais metais Amerikoje pasklis 
bilijonai dešimtukų, “kvoterių” 
ir pusdolerinių, kai šią vasarą 
Kongresas patenkins U. S. Iždo 
prašymą panaikinti sidabrinius 
pinigus.

Priežastis ta, kad Iždas visiš
kai išbaigęs sidabro atsargas ir 
negalįs toliau leisti sidabrui 
eiti į pinigus, kai jo trūksta 
industrijai. Naujieji pinigėliai 
būsią liejami iš vario ir nikelio 
ypač blizgančio mišinio, taigi 
ir išvaizda ir perkamąja galia 
niekuo nesiskirsią nuo sidab
rinių.

Influenzos epidemija
AMA News žurnalas iš kovo 

22 dienos praneša, kad influen
za šiuo metu yra apsireiškusi 
21 valstybėse, būtent: Connec
ticut, New Jersey, Massachu
setts, Pennsylvania, Missouri, 
Maine, New York, Vermont, 
New Hampshire, Iowa, Michi
gan, Kansas, Alabama, Texas, 
Florida, Ohio, Wisconsin, Co
lorado, Georgia, Illinois ir 
Louisiana. Dešimtyje šių val
stybių rasta ypatingoji, aziatinė 
influenzos rūšis. Iš 122 JAV 
miestų pranešta, kad influen
za ir plaučių uždegimas tuose 
miestuose yra “peržengęs epi
demijos slenkstį”.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

SIUNTINIAI Į LIETUVį — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Kanada pažadėjo padėti 
pakelti ežero vandenį

Kanados parlamento kasyk
lų, miškų ir vandenų komitetas 
paruošė raportą parlamentui, 
siūlydamas vyriausybei tuojau 
pradėti tirti galimybes, kaip iš 
šiaurinės Kanados Ontario ir 
Kvebeko upių pasukti vande
nis pietų pusėn, kad juos galė
jus nukreipti į Didžiuosius Eže
rus.

Komiteto inžinieriai yra pa-

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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ruošė “Didžiojo Kanalo” — 
Grand Canal — projektą, kurs 
prasidėjęs iš Harricanaw upės 
apie 80 mylių aukščiau James 
Bay įlankos būtų 550 mylių il
gumu išsprogdintas iki Ottawos 
upės įtako Kinojevis, o iš čia 
Didžiuosius Ežerus jau pasiek
tų Ottawa upės viršūnėmis.

Vandeniui gauti po 24,000 
kubines pėdas per sekundę ka
nalų sistema kaštuotų apie 2 
bilijonus dolerių. Perkelti van
denį iš Šiaurės Ledinio okeano 
per Prieškambrinio Skydo uo
lynus į Didžiuosius Ežerus, tek
tų padaryti apie 7 didžiulius 
baseinus, kiekvieną apie 25 my
lių ilgumo ir apie 135 pėdas 
aukščiau vienas kito. Vandens 
kaina pagal išlaidas tuo tarpu 
išeitų po pusantro cento tūks
tantis galionų.

Kanada tikisi, kad Chicagos 
miestas bus vienas stambiausių 
vandens “kostiumerių”.

Paprašė pavėžinti — 
sumušė ir apiplėšė

Vienas Chicagos priemiesčio 
gyventojas Carl Dayhoff, 30, 
sekmadienio vakare miesto 
centre pirkdamas laikraštį pra
si larė, kad jis turi skubėti na
mo į Westchester. Matyt, tai 
nugirdęs pašalinis vyras pri
ėjęs pasisakė esąs iš ten pat, 
bet nebegalįs grįžti, nes jo auto
mobilis palikęs Des Plaines 
aikštėje, o piniginę jis pame
tęs ar kas pavogė. Ar negalėtų, 
girdi, jį pavėžinti, jis būsiąs 
labai dėkingas.

Dayhoff patikėjo pasakoji
mui ir paėmė žmogų pavėžinti, 
bet kai pasiekė vietą, vyras iš
sitraukęs revolverį sudavė Day
hoff ui per galvą, jį išstūmė ir 
jo automobiliu nuvažiavo. Lai
mei, netoli tevažiavo, nes su-

REIKALINGAS lietuviškai ir angliš
kai kalbąs ir kelionių biuro darbą pa
žįstąs vyras ai* moteris. Nuolatinis 
darbas, geras atlyginimas ir proga pa
sivažinėti po pasaulį. Rašykite žinias 
apie save tokiu adresu:

Naujienos, Box Nr. 11d, 
1739 So. HALSTED ST. 
Chicago, Illinois 60608

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGI
MEDŽIO DARBININKAI

♦ Spintelių gamintojai
** Spintelių sudėstytoj ai.

Veltui gydymas
ir gyvybės draudimas.

Pastovus darbas.

LENC - SMITH MFG. CO. 
4616 W. 19th STREET 

CICERO, ILL.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMB. BUTAS 
su šilima ir šiltu vandeniu, 2-me aukš
te iš fronto. 919 W. 35th STREET.

kelta policija vagį pasivijo ir 
sugavo. Pasirodė besąs senas 
kalėjimų paukštis Edward 
Greenholdt, 28, neseniai už 
$14,000 užstatą paleistas iš ka
lėjimo už apiplėšimus. Dabar 
jam užstatas pakeltas iki 17,000 
dolerių.

R U M P A

— Jaunimo literatūros pre
mijai atrinkti komisijai pri
siuntė savo veikalus Janina 
Narūne, Joana Pautienis ir Lie
tuvių Dienų leidykla D. Buido- 
kienės “Keturkojis ugniagesys”. 
Autorius ir leidėjus prašoma 
turimus grožinės literatūros 
veikalus pasiskubinti prisiųsti, 
nes terminas baigiasi š. m. ba
landžio mėn. 1 dieną. Veikalus

Paryžiuje pradėjo siūti moterims paveiksle matomus gelumbinius 
švarkus ir sijonus.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. ]

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopa ap 
draudą. veikia notr tas.

NORVILĄ
REAL ESTAM AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsįti bizni, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
prašoma siųsti Jeronimui Ig- 
natoniui, 6642 So. Francisco 
Ave., Chicago, Illinois 60629.

— Zita Burneikytė, gyv. 3613 
So. Union Ave., Chicago, Illi
nois 60609, užsiregistravo į lie
tuvių tautinių šokių ratelių 
mokytojų-vadovų kursus, kurie 
prasidės š. m. birželio mėn. 13 
dieną Dainavos stovyklavietėje 
ir tęsis dvi savaites. Norintieji 
kursus lankyti, prašomi regist
ruotis LB Centro valdybos sek
retoriaus adresu: Kostas Ja
nuška, 21646 'West 71st St., Chi
cago, Illinois 60629. K.J.

— Stephanie V. Bell, Šv. An
tano Taupymo ir Skolinimo 
bendrovės tarnautoja (Cicero, 
III.) po dviejų savaičių malo
niai praleistų atostogų Flori
doje sugrįžo namo. St. Peters
burg, Fla., ji svečiavosi pas 
Berthą Anderson, ankščiau gy
venusią Cicero j. Aplankė Juozą 
Manstį, anksčiau buvusį šios 
bendrovės ilgametį prezidentą. 
Čia rado beatostogaujančią jo 
seserį P. Pyragius su dukra 
Mary iš Athol, Mass. Lietuvių 
Klube, Miami, matėsi su Povilu 
Puškorium, buv. ciceriečiu, ir 
kitais lietuviais. Jie visi savo 
pažįstamiems siunčia geriausių 
linkėjimų. (K.)

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. " Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v* 

sų rūšių namo apšildymo pečius u 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, ncuikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6435 So: Kedzie — PR 8-2233.

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL “ 0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. VaL: 10—1 ir
3—8 v. vak. (Sk)

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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